
  Universitätsarchiv der TU Dresden, NL Kurt Beyer 
I 

Inhaltsverzeichnis Findbuch Nachlass Prof. Kurt Beyer  
 
 
 
Vorwort .................................................................................................................................................... 1 
 
1 Tätigkeit ................................................................................................................................................ 1 
1.1 Studium und Tätigkeit bis 1918 ......................................................................................................... 1 
1.1.1 Aufenthalt und Tätigkeit in Siam ................................................................................................... 6 
1.2 Tätigkeit an der TH Dresden 1919 bis 1952 ...................................................................................... 8 
2 Forschung/Lehre/Wissenschaft ........................................................................................................... 9 
3 Korrespondenzen ................................................................................................................................11 
4 Gutachten............................................................................................................................................21 
5 Büro Beyer...........................................................................................................................................21 
5.1 Fotoaufnahmen und Fotoalben Büro Beyer ...................................................................................22 
5.2 Zeichnungen und Pläne ...................................................................................................................27 
5.3 Schriftwechsel Büro Beyer ..............................................................................................................31 
6 Mitarbeit in der Landesregierung Sachsen ab 1945 ..........................................................................33 
7 Private Unterlagen ..............................................................................................................................33 
7.1 Private Korrespondenzen, Dokumente, Urkunden ........................................................................33 
7.2 Ehrungen und Auszeichnungen .......................................................................................................37 
7.3 private Fotosammlungen/Fotoaufnahmen ....................................................................................38 
8 Literatur/Veröffentlichungen/Drucke ...............................................................................................42 
 
 
Ortsindex ........................................................................................................... Fehler! Textmarke nicht definiert. 
Personenindex ................................................................................................... Fehler! Textmarke nicht definiert. 
Sachindex ........................................................................................................... Fehler! Textmarke nicht definiert. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Universitätsarchiv der TU Dresden, NL Kurt Beyer 
II 

 
Vorwort 
Biographische Notiz  
 
Beyer wurde am 27. Dezember 1881 in Dresden geboren und starb am 09. Mai 1952 in Dresden. 
Seine Schuljahre verbrachte er ebenfalls in Dresden von 1888 - 1901. Das Studium zum Bauingenieur erfolgte 
an der damaligen Ingenieurabteilung der TH Dresden von 1901 - 1905  
Die Promotion zum Dr.-Ing. konnte Beyer 1907 unter Prof. Georg Mehrtens erfolgreich  
beenden. Anschließend arbeitete er als Assistent bei Prof. Mehrtens. 
Von 1909 bis Dezember 1913 war Beyer als Bauingenieur im damaligen Siam tätig /siehe Bericht Prüfungsakte/. 
Hier war er vor allem für den Bau der Nord- und Südlinie, ab 1909 für den Bahnhof Bangkok und den Bau des 
Königsplastes in Petchaburi (Bau des großen Dachstuhls) verantwortlich. Etwas später folgten Brückenbauten 
und Eisenbetonbauten auf den Malaiischen Inseln  /siehe Schriftwechsel mit Eisenhofer 1936/.  
Im ersten Weltkrieg wurde er im Jahr 1916 zum Eisenbahnregiment in Hanau eingezogen, 
etwas später erfolgte der Einsatz im Verband der Reserve-Eisenbau-Kompanie in Galizien und in der Bukowina 
/v. Nr. 140/. Von 1917 bis 1918 war er anschließend in der Bauten-Prüfstelle des Kriegsamtes im Kriegsministe-
rium unter Prof. Gehler tätig.  
Auf eigenen Wunsch wechselte er von 1918 bis Januar 1919 in die Türkei und war dort an den Projektierungen 
für die anatolischen Bahnen (Bagdadbahn) beteiligt. /Schreiben des Soldaten-Rates Jan. 1919 und Schriftwechsel 
mit dem Wehrmeldeamt 1938/ 
Anfang 1919 erfolgte die Berufung zum o. Prof. für Statik der Baukonstruktionen und der Technischen  
Mechanik an der TH Dresden.  
In den 1920er Jahren war Beyer zeitweise nebenamtlicher Mitarbeiter der MAN und damit maßgeblich am Bau 
der Rückpumpenspeicheranlage in Niederwartha bei Dresden, dem Bau der Elbbrücke in Meissen und der  
Flügelwegbrücke in Dresden beteiligt. 
Ab 1928 verstärkte er die Mitarbeit an der Entwicklung (konstruktiver Stahlbau) und des Baues der Abraumför-
derbrücken, von Großabsetzern und Stahlüberbauten von großen Baggern für den Braunkohletagebau /siehe 
Schriftwechsel mit Prof. Spangenberg, München, 1934 und Prof. W. Müller, Berlin 1936/ und war nebenbei als 
gefragter Gutachter tätig.   
Im gleichen Zeitraum gelingt ihm der Aufbau eines eigenen Büros mit bis zu 13 Angestellten im Jahr 1938.  
Mehrere Rufe bedeutender Hochschulen lehnte Beyer in dieser Zeit ab (u. a. München und TH Berlin-Charlot-
tenburg) und verlegte nunmehr seinen Lebensmittelpunkt nach Dresden-Niederpoyritz. Dort baute er ein großzü-
giges Haus, in dem er ab 1938 mit seiner Ehefrau, Käte, geb. Meißner, einzog und in dem die gemeinsamen 3 
Kinder aufwuchsen.  
Im Spätsommer 1939 wurde Beyer kurzzeitig zum Wehrdienst eingezogen und in den ersten Kriegswochen ein-
gesetzt. 
Nach dem Zusammenbruch des nationalsozialistischen Staates, brachte sich Beyer ab 1945 aktiv beim Wieder-
aufbau der TH Dresden, der Stadt Dresden v. a. bei der Rekonstruktion der innerstädtischen Brücken sowie der 
zeitweisen Mitarbeit in der sächsischen Landesregierung ein. Die Weiterbeschäftigung im öffentlichen Dienst 
erfolgte auf Grund der Tatsache, dass Beyer zu keiner Zeit der NSDAP angehörte und damit als politisch unbe-
lastet einstuft wurde. Es folgten sehr intensive Jahre der Wiederaufbauarbeit. 
Ab 1951 verschlechterte sich sein Gesundheitszustand zunehmend. Nach schwerer Krankheit starb Beyer in der 
Nacht zum 09. Mai 1952 in seinem Wohnhaus.  
 
Auf Grund seiner überragenden Verdienste als Hochschullehrer, Wissenschaftler und Ingenieur benannte die 
Technische Hochschule Dresden das für die Ingenieurabteilung gebaute Gebäude bereits im Jahr 1952 zum 
"Beyer-Bau".  
 
 
Erschließungsarbeiten am Bestand   
Benutzerhinweise und Auswertungsmöglichkeiten 
 
Der größte Teil des Nachlasses wurde im September 2010 durch die direkten Nachkommen von Prof. Beyer an 
das Universitätsarchiv der TU Dresden übergeben. Weitere kleinere Abgaben von Korrespondenzen sowie Über-
gaben zeichnerischer Unterlagen (1946 - 1956) und Bildmaterialien erfolgten bis 2020. 
Die Dokumente lagerten bis dahin über 60 Jahre im Haus von Prof. Beyer am Stadtrand von Dresden. Aus  
diesem Grund konnte der Nachlass den Zusammenbruch von 1945 gut überstehen und recht vollständig dem 
Universitätsarchiv übergeben werden. 
Die Übergabe der Unterlagen erfolgte in etwa 45 hölzernen Umzugskisten. 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Universitätsarchiv der TU Dresden, NL Kurt Beyer 
III 

Der dabei umfangreichste Teil des Nachlasses beinhaltet die Fachbibliothek von Prof. Beyer. Die Bibliothek ist 
an Hand einer gut aufgebauten Übergabeliste in Augias als Teilbestand eingearbeitet worden. Eine Veröffentli-
chung auf der Homepage des Universitätsarchivs ist erfolgt. 
Ein zweiter Teil umfasste die archivalische Überlieferung vorrangig aus der Tätigkeit von  
Beyer. Neben den Ausarbeitungen zu seinen wissenschaftlichen Publikationen, den Entwürfen und Zeichnungen 
für die Arbeit an den verschiedensten Projekten im Siam und in Deutschland sowie seiner Tätigkeit an der Hoch-
schule, sind ebenso umfangreiche dienstliche Korrespondenzen zwischen 1909 und 1942 überliefert.  
Diese umfassen nach der Erschließung etwa 50 Schriftwechselakten. Deren innere Ordnung konnte aufgrund der 
Fülle bisher nur grob erfolgen.  
Wichtige Korrespondenzpartner werden im Enthält-Vermerk aufgelistet und sind dadurch gut recherchierbar.  
Die Erstellung von Schlagwort- und Personenregister erfolgt sukzessive. 
Auf Grund der Vielzahl unterschiedlicher historischer Dokumente, Vorlagen und Archivalien, entschloss sich 
die Autorin des Findbuches, einzelne aus ihrer Sicht wesentliche oder interessante Zeitdokumente als Digitalisat 
der Verzeichnungseinheit hinzuzufügen.  
 
Die Nutzung dieser Digitalisate ist durch Dritte nur mit Angabe der Quelle gestattet.  
 
Trotz des überwiegend dienstlichen Bezugs der überlieferten Korrespondenz, können doch sehr gut die Verände-
rungen des Lebens und Arbeitens von der Machtergreifung der Nationalsozialisten im Jahr 1933 über den Aus-
bruch des Krieges 1939 bis hin zu ersten verheerenden Luftangriffen auf westdeutsche Städte und Industrie-
standorte nachvollzogen werden. So beschwert sich Beyer mehrfach bei seinen Korrespondenzpartnern, über die 
Einziehung der Mehrheit seiner Büroangestellten, der Assistenten und seiner Studenten zum Kriegsdienst.  
Er beklagt nicht selten das gesunkene Ausbildungsniveau der verbliebenen deutschen Studenten sowie der aus-
ländischen Studenten, ebenso die geringe Wertschätzung der Hochschule durch die Gauleitung Sachsens. 
Der Druck der Industrie, kriegswichtige Aufträge in kurzen Zeiten abzuarbeiten, wuchs enorm. Gleichzeitig 
mussten fehlendes Personal und zunehmende Materialengpässe kompensiert werden. 
Nach der Ablehnung von Rufen anderer Hochschulen (u. a. München) entschloss sich Beyer, in Dresden  
endgültig sesshaft zu werden und ließ am Dresdner Elbhang in Niederpoyritz ein Eigenheim errichten.  
 
Nach dem Zusammenbruch des Dritten Reiches im Mai 1945 wurde Beyer sehr schnell wieder im Hochschul-
dienst eingesetzt und war darüber hinaus Leiter der Hauptabteilung Bauwesen in der Landesregierung Sachsen 
bis ins Jahr 1950. Das am Bismarckplatz ansässige Büro, welches im Februar 1945 zerstört wurde, war nach kur-
zer Zeit in seinem Haus wieder arbeitsfähig und bereits Anfang 1946 in der Lage, detailliert ausgearbeitete 
Zeichnungen für den Wiederaufbau der zerstörten Carolabrücke vorzulegen. Die Tätigkeit des Büros wurde 
durch enge Mitarbeiter und durch seine Ehefrau viele Jahre fortgeführt.  
Im Universitätsarchiv sind die umfangreichen Arbeiten etwa bis 1956 unter dem Signum: "Ingenieurbüro Prof. 
K. Beyer" nachweisbar und werden zu einem späteren Zeitpunkt intensiv erschlossen.    
Prof. Eberhard Schlechte übernahm nach 1952 die Fortführung und Leitung des Büros. 
 
Jutta Wiese  
Dipl.-Archivarin (FH)  
TU Dresden  
Universitätsarchiv  
Dresden, 2020 
 
 
AFB = Abraumförderbrücke 
ASW = Aktiengesellschaft Sächsische Werke Dresden  
DWK = Deutsche Wirtschaftskommission  
KM = Kriegsministerium  
LMG = Lübecker Maschinenbau Gesellschaft  
MAN = Maschinenfabrik Augsburg-Nürnberg A. G. (Werk Gustavsburg) 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Universitätsarchiv der TU Dresden, NL Kurt Beyer 
1 

1 Tätigkeit 
 

1.1 Studium und Tätigkeit bis 1918 
  1896 - 1900 
112 

Festigkeitsberechnungen durch die Eisenbahndirektion Breslau zum Um-
bau der Breslauer Stadtverbindungsbahn 

 
  1900 - 1905 
235 

Studienarbeiten Kurt Beyer 
Enthält v. a.: Inhaltsverzeichnis.- Kartographische Übungsarbeiten.- Schrifttafeln.- 
Übungsarbeiten zum Technischen Zeichnen und der Geometrie.- Übungsarbeiten zur 
Hochbaukonstruktionen (Zeichnungen von Gewölben, Detailansicht zu Palazzo 
Giraud in Rom, Zeichnungen zu Holz- und Steintreppen).- Berechnungen und Techni-
sche Zeichnungen zu einer Zentrifugalpumpe.- Technische Zeichnungen zu Schwellen 
und Trägern.- Entwurf einer Kaimauer.- Entwurf Stauanlage einer Flusskanalisie-
rung.- Entwürfe eiserne Straßenbrücke und Blechbalkenbrücke.- Entwurf einer Bahn-
hofshaltestelle mit Empfangsgebäude.- Entwurf einer Bahnhofshalle.- Vorplanungen 
zum Bau einer eingleisigen Eisenbahnstrecke (u. a. mit Flächenprofilen, Transportkos-
tentabellen). 
37 Blatt 
A1 

 
 
  1902 - 1908 
122 

Vorlesungsausarbeitung "einfache Träger" (gedruckt) 
Enthält auch: Übungsaufgaben (gedruckt) "Brückenbau I und II" und Statik der Bau-
konstruktionen "Berechnung der Stützmauern".  

 
  1903 
3 

Preisarbeit der Königl. Sächsischen Technischen Hochschule  
originale Fotokopie evtl. von 1903 
Datum evtl. 1904? 
Überformat 

 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Universitätsarchiv der TU Dresden, NL Kurt Beyer 
2 

  1903 
178 

Studium von Beyer an der Ingenieurabteilung (Bauingenieur-Abteilung)  
Enthält: Arbeitsaufgabe von Mehrtens und Verzeichnis der Zeichnungen.  

 
  1903 etwa 
154 

Vorlesungsmitschriften 
Enthält: Theorie der unbestimmten Integrale. - Analytische Geometrie 

 
  1903 - 1914 
34 

Akte des Königl. Technischen Prüfungsamts.  
Die Prüfung des Regierungsbauführers Fr. A. Kurt Beyer aus Dresden für 
das Ingenieur-Baufach.  
Vorprüfung, 1. Hauptprüfung, 2. Hauptprüfung 
Enthält u. a.: Schreiben des Rektors der TH zur Dr.-Ing.-Prüfung sowie zur Auszah-
lung des Reisestipendiums (300 M) 1914. - Abschriften von Zeugnissen ab 1901. - Ver-
zeichnis von Arbeitsaufgaben und Arbeitsberichte u. a. seiner Tätigkeit in Siam. - Be-
scheinigung Titel Regierungsbaumeister. 
Fotoaufnahmen aus seiner Tätigkeit in Siam. 

 
 
  1904 - 1907 
114 

Handschriftliche Ausarbeitungen 
Enthält: Kontinuirliche Träger (durchgehende Träger). Bestimmung der äusseren 
Kräfte. - Sätze aus der Festigkeitslehre. - Die Belastungen des Brückenüberbaues. - Frei 
aufliegende Einzelträger (einfache Träger). Bestimmung der Stabkräfte (Grundkräfte) 
statisch bestimmter Fachwerkträger. 
gedruckt 
Folio 

 
  1905, 1916 
92 

Handschriftliche Ausarbeitungen 
Enthält: Analytische Geometrie (evtl. Vorlesungsmitschrift). - Feldbahnbau (vermut-
lich Notizen im 1. Weltkrieg) 

 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Universitätsarchiv der TU Dresden, NL Kurt Beyer 
3 

1906 - 1913 
174 

Geschäftsverzeichnisse des Regierungsbauführers des Straßen- und Was-
serbaufaches Kurt Beyer aus Dresden 
Enthält: Nachweise über seine durchgeführten Tätigkeiten, u. a. auch in Siam.  

1906 - 1918 
96 

Dienstliche Schriftstücke und Dokumente  
Enthält u. a.: Beurteilung von Prof. Mehrtens. - Führungs-Zeugnis für den einjährigen-
freiwilligen Dienst. - Arbeitsdokumente der TH Dresden, Gehaltsbescheinigungen 
1918 und 1928. - Schreiben von Gehler an die Mutter zu einer möglichen Berufung 
Beyers.  

1907 vermutlich 
93 

Eisenbrückenbau  I - III 
siehe auch: Mehrtens: "Eisenbrückenbau", Leipzig 1908 (in Bibliothek vorhanden) 
Enthält: Zeichungen und Skizzen zur Geschichte der Brückenbautentypen. 
2 Bände 
Als Manuskript gedruckt. 
A5 

1907 vermutlich 
91 

Skizzen Eisenbahnbau 1 (Oberbau) und zum Eisenbetonbau 
Enthält u. a.: 

1909 
68 

Fotoaufnahmen und Zeichnung (Blaupause)  
Maschinenfabrik und Schiffswerk Übigau (?) 
Enthält: 9 Fotoaufnahmen (Neustädter Werft). - Zeichnungen u. a. zum Schwimmbag-
ger-Projekt. 
9 Aufnahmen 
Aufnahmen wahrscheinlich früheren Datums. 

1910 vermutlich 
134 

Ausarbeitung zu Kranen und Kranbahnen 
Autor unbekannt.  
Enthält: von Beyer handschriftliche korrigiert. 
Kränen? 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Universitätsarchiv der TU Dresden, NL Kurt Beyer 
4 

  1910 - 1918 etwa 
155 

Handschriftliche Ausarbeitungen  
Enthält u. a.: Brückenbau, Vollbahnbau, Halle für eine Lokomotivhauptwerkstätte der 
Anatolischen Eisenbahn (Haidar Pacha). - Kurzbericht über eine Ausarbeitung von 
Dr. Lindenthal (New York) zu Eigenschaften der Eisenbahnschiene.  

 
  1912 - 1913 
234 

Entwurf Anlage eines Stauweihers (Talsperre) im Tal der Schwarzen Po-
ckau bei Marienberg 
Enthält v. a.: Lageplan.- Grundrisse, Ansichten und Schnitte jeweils zu Staumauer, 
Überfallwehr und Wassertreppe (Hochwasserentlastungsanlagen), Kraftanlage, 
Wohnhaus für das Betriebspersonal der Sperranlage.- Statische Berechnungen und 
Zeichnungen zur Talbrücke.- Grundriss und Ansicht zur Talbrücke.- Berechnungen 
zu Spannungsverhältnissen von Staumauern verschiedener Höhe.- Wasserwirtschafts-
plan.- Längsprofil der verlegten Talstraße.  
15 Blatt 
nicht ausgeführt; Schwarze Pockau auch Schwarzwasser genannt; heute Naturschutzgebiet Schwarzwas-
sertal. 
A1 

 
  1915 - 1919 
64 

Amtliche Schreiben v. a. zum Kriegseinsatz  
Enthält u. a.: Mitteilung über Fortsetzung der Gehaltszahlung (monatliches Lebenszei-
chen). - Auszeichnungen mit dem Kriegsverdienstkreuz 1917 und dem Eisernen Halb-
mond (türk.) 1918. - Quartierschein Köln. - Gesundheitliches Merkblatt für den Auf-
enthalt in der Türkei. - Militär-Fahrscheine, Urlaubsschein 1917. - Soldbuch. - Entlas-
sungsschreiben u. a. durch den Soldatenrat in Konstantinopel Jan. 1919. 

 
 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Universitätsarchiv der TU Dresden, NL Kurt Beyer 
5 

  1917 - 1918 
97 

Mitarbeit am Bau der Bagdadbahn 
Enthält u. a.: Berichte, Zeichnungen, Kostenanschläge, Schriftstücke und Briefe, Doku-
mente und Ausweise des Feldeisenbahnchefs in Konstantinopel. 
Darin auch: Schreiben von M. Foerster an Gehler zu Dr. A. Hambloch. 

 
  1917 - 1918 
121 

Rundscheiben, Formulare und Vordrucke der Bautenprüfstelle des Krieg-
samtes 
siehe Nr. 62, 142 
Enthält u. a.: Bericht über die Besichtigung der Anlagen der Ilseder Hütte in Groß-
Ilsede 1917. - Besprechung zur Beschlagnahme von Eisen.  

 
  1917 - 1918 
62 

Verwaltungsangelegenheiten des Technischen Stabes (Bautenprüfstelle) im 
Kriegsamt des Kriegsministeriums 
siehe Nr. 121 
Enthält u. a.: Beurteilung der Gruppenführer Baumgarten und Beyer. - Berichte und 
Schriftstücke der Bauten-Prüfstelle (Bautenprüfstelle 1917). - Verzeichnis der Tel.-An-
schlüsse der Offiziere, Räte und Beamten des KM. . - Englischer Bericht zur Organisa-
tion der Industrie. - Struktur. - Bewerbungen Beyers v. a. bei der Feldeisenbahn (Gros-
ses Hauptquartier).  
Druck: H. Passow: "Hochofenzement", Berlin 1913 
 

 
  1918 
142 

Mitarbeit im Technischen Stab (Bautenprüfstelle) im Kriegsamt des Kriegs-
ministeriums Berlin 
siehe auch: Nr. 62 und 121 
Enthält u. a.: Beurteilung von Beyer u. a. durch Gehler. - Korrespondenzen, Bewer-
bung. 

 
  1918 - 1919 
172 

Werkstättenbau für Lokomotiven in Eski-Schehir (Türkei)  
Enthält u. a.: Warenlieferungen, Planzeichnungen, Schriftwechsel.  
Skizze von Dampflokomobilen mit 6 PS Motor. - Fotoaufnahme Zylinder-Rundschleifmaschine.  
Eskischehir, Haidar-Pascha, Konstantinopel, Feldeisenbahn 

 
  1918 - 1919 
173 

Werkstättenbau für Lokomotiven in Eski-Schehir (Türkei)  
Enthält u. a.: Lieferungen. - Werkzeugverzeichnis.  
Eskischehir, Haidar-Pascha, Eskeschehir 

 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Universitätsarchiv der TU Dresden, NL Kurt Beyer 
6 

1.1.1 Aufenthalt und Tätigkeit in Siam 
  1903, 1911 
 
224 

New Palace for his Royal Highness Prince Dilok of Siam, Gebäude der 
Siam Commercial Bank und Lopburi Extension (Nordbahn) 
Enthält u. a.: Grundrisse Palast.-  Entwurfsbeschreibung Siam Commercial Bank.- 
Technische Zeichnungen Lopburi Extension. 
10 Blatt 
Prinz Dilok (1892 - 1923) war ein Sohn von König Chulalongkorn (1853 - 1910) (nicht 
Thronfolger). 
A1, A2, A3 

 
  1908 - 1909, 1910 - 1912 
75 

Dienstliche und geschäftliche Schriftstücke und Dokumente  
Enthält u. a.: Schriftstücke des Deutschen Klubs in Bangkok/Siam (u. a.:Satzung 1907, 
Mitgliederliste 1908, Einladungen). - Ausarbeitung: Besondere Bedingungen für die 
Lieferung einer flusseisernen Gerüstpfeilerbrücke für die siamesischen Staatsbahnen. - 
Circular (Rundschreiben). 
tw. fragmentarisch überliefert 

 
  1909 - 1916 
65 

Amtliche Schreiben zur Tätigkeit in Siam 
Enthält u. a.: Arbeitsbescheinigungen und Kontrakte sowie Beurteilung. 
Enthält auch: Ausarbeitung und zeichnerische Unterlagen (Gründungselement Land-
haus des Königs in Petchaburi, Dach des Königlichen Palastes in Petchaburi 1910, 
Schnitt Brücke über den Nam Noi Fluss).  
Druckschrift siamesisch (thailändisch), Inhalt unbekannt 
Zeichnungen evtl. später entnehmen, auch Fragment von Link (Fa. Grimm) enthalten.  

 
  1910 
221 

Phra Ram Ratchaniwet Palace (Palastvilla des Königs), Petchaburi in Siam 
Enthält u. a.: Lageplan (ohne Bezeichnungen).- Grundrisse Palast.- Grundrisse Dining 
Room und Audience Room. 
10 Blatt 
Kurt Posse 
Englisch 
jetzt: Phetchaburi, Thailand 
A0, A1 

 
  1910 
72 

Schriftwechsel und Berechnungen zum einem Uferbollwerk für die Siam 
Commercial Bank 
Enthält u. a.: Skizzen. - Price List of Falck & Beidek 1908. 

 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Universitätsarchiv der TU Dresden, NL Kurt Beyer 
7 

  1911 
90 

Programm  
of the Coronation of his majesty Vajiravudh, King of Siam 
einige Fotoaufnahmen siehe Nr. 130 
Enthält: Den Ablauf der Krönungsfeierlichkeiten von Nov. - Dezember 1911. 
Englisch 
Krönung 

 
  1911 
223 

Dachkonstruktion zum Royal Palace, Petchaburi in Siam 
Enthält: Technische Zeichnungen. 
18 Blatt 
Englisch 
jetzt: Phetchaburi, Thailand 
A1 

 
  1911 
146 

Schriftwechsel mit dem Generaldirektor der königlichen (Abteilung) Mi-
nisterium für Wasserbau Bangkok  
Enthält u. a.: Schriftstücke an den Minister für Landwirtschaft. - fachlicher Austausch  
bzw. Begutachtung zum Bau einer Schleuse (Gezeiten-Schleuse, tidal sluice). -  
Darin: Blaupausen A 3-Format 
Englisch 
Royal Irrigation Department Bangkok 

 
  1911, 1913 
230 

Berechnungen für die Stahlkonstruktion des Palastes von Petchaburi 
 
  1911 - 1913 
222 

Phra Ram Ratchaniwet Palace (Palastvilla des Königs), Petchaburi in Siam 
Enthält: Statische Berechnungen und Technische Zeichnungen zur Dachkonstruktion. 
30 Blatt 
Maschinenfabrik Augsburg-Nürnberg A. G. Werk Gustavsburg; Hamel & Horley, London 
Englisch 
jetzt: Phetchaburi, Thailand 
A0, A1, A4 

 
  1913 
107 

Schriftwechsel zur Bautätigkeiten in Siam  
Enthält u. a.: Schriftstücke zum Neubau der Brücken am Kau Devada und am Sala 
Sannakbrang (road from Patalung to Trang). - Hinweise auf den Bau von Häusern 
(Villa, Palast...). - empörtes Antwortschreiben von B. Grimm und Co.  
englisch, thailändisch 

 
 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Universitätsarchiv der TU Dresden, NL Kurt Beyer 
8 

1.2 Tätigkeit an der TH Dresden 1919 bis 1952 
  1919 
98 

Berufung an die TH Dresden und Schriftwechsel 
Enthält u. a.: Vorbereitung seiner Antritts-Vorlesung.  
Enthält auch: Berechnung für Krupp-Ofen der Verein. Aluminiumwerke in Lauta. - 
Referat zur Habilitationsschrift von Reg.-Baumstr. Dr. Kunze. 

 
  1922 - 1925 (1926) 
76 

Dienstlicher Schriftwechsel  
Enthält u. a.: Anfragen an Firmen zur Bereitstellung von Unterrichtsmaterialien u. a. 
auch von Rechen- und Schreibmaschinen. - Einladungen zur Verabschiedung von 
Prof. Engels. - Kriebsteiner Holzbrücke. - Brücke über die Pleiße in Crimmitschau. - 
Eisenbahnbrücke über die Elbe in Meissen. - Erwiderung zum Schriftsatz von Prof. 
Gehler. 
Lehrstuhl für Statik der Baukonstruktionen 
Ab Sommersemester 1923 übernahm Beyer zusätzlich den Lehrauftrag von Prof. M. Foerster über bewegliche Brücken. 

 
  1925, 1926 
189 

Berichte von Exkursionen  
Enthält: Stettin und Hannover. 
2 Fotoaufnahmen enthalten, vermutlich bei den Exkursionen entstanden? Exkursionsteilnehmer und Prof. Beyer vor 
mit Schiffsglocke über Rundtisch. 

 
  1921, 1927 - 1943 
140 

Dienstliche Schriftstücke, Personalangelegenheiten 
Enthält u. a.: Berufungsanfragen von Hannover und München, Vergütung, Versteue-
rung Honorar für Niederwartha.  

 
  1936 - 1945 
126 

Dienstlicher Schriftwechsel  
Enthält u. a.: Schriftwechsel zu einer Nebentätigkeit. - Persönlicher Fragebogen und 
Lebenslauf 1945. -  Schreiben Kleinlogel zur Zerstörung seines Büros in Darmstadt 
1944. - Korrespondenzen Gsell 1943. 
Aus Übergabe 5070/13 (Sektion 17) gebildet und integriert, ehemals aus Akte 100. Geburtstag von Kurt Beyer 1981.  
Die Unterlagen waren fälschlicherweise dort gelagert worden. Wiese 2014 

 
  1945 - 1951 (1904) 
136 

Dienstausweise 
Enthält u. a.: Ausweise in russischer Sprache und teilweise mit Passfoto. - Dienstaus-
weise der Landesregierung in Dresden. - Arbeitsausweis und Sozialversicherungsaus-
weis (u. a. von 1904).  

 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Universitätsarchiv der TU Dresden, NL Kurt Beyer 
9 

  1946 - 1951 
103 

Schriftwechsel zur Tätigkeit an der TH Dresden  
Enthält u. a.: Aufbau und Erhalt des Versuchs- und Materialprüfungsamtes für die TH 
(gegen Ausgliederung). - Tätigkeit von Dr. M. Schreckenbach vor allem am Versuchs- 
und Materialprüfungsamt . - biographische Angaben von Prof. Rauda.  
Enthält auch: "Die Entwicklung des Materialprüfungsamtes Berlin-Dahlem im Jahre 
1946.  

 
  1946 - 1952 
127 

Dienstliche Schriftstücke  
Enthält u. a.: Schriftwechsel mit der Stadt Dresden zur Besetzung des Postens des 
Stadtbaurates 1946. - private Angaben zum Gesundheitszustand Beyers. - gehaltliche 
Einstufungen.  
aus Übergabe 5070/13 (Sektion 17) gebildet, ehemals aus Akte 100. Geburtstag von Kurt Beyer 1981. Die Unterlagen 
waren fälschlicherweise dort gelagert worden. Wiese 2014  
Weitere Schriftstücke wurden im Zuge einer Abgabe im Jahr 2016 durch Frau Dr. Zimmermann ergänzt. 

 
  1950 - 1951 
104 

Schriftwechsel zur Tätigkeit an der TH Dresden  
Enthält:  Versuchs- und Materialprüfungsamt. - Vorschlag für die Neubesetzung der 
Direktorenstelle (Hütter, Ewers). 

 

2 Forschung/Lehre/Wissenschaft 
 
  1906 - 1907  
88 

"Das System des Auslegeträgers in seiner Entwicklung und seinem Materi-
alverbrauch"  
Manuskript.  
Abbildungen 
vermutlich Dissertation, teilweise gebunden 
Handschrift 

 
  1913 - 1914  
61 

Entwurf einer Stauweiheranlage im Tale der Schwarzen Pockau  
1. Bericht und Kostenanschlag 
Enthält u. a.: 
wahrscheinl. Regierungsbaumeisterprüfung 
Folio 

 
  1917 - 1928 
231 

Fotoalbum zum Bau und der Nutzung von Glasdächern in Bahnhöfen und 
Industriebetrieben  
Enthält u. a.: Fotoaufnahmen Schlesischer Bahnhof Berlin, Bahnhof Friedrichstraße, 
Amsterdam und Zürich. - Eisenbahnwerk Schweidnitz, Flugzeughallen Schkeuditz, 
Kraljevo und Eskischehir (Türkei). - Industriebetriebe u. a. Kraftwagenwerkstätte 
Bamberg, Wagenwerkstatt Niederschöneweide.   
A6 

 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Universitätsarchiv der TU Dresden, NL Kurt Beyer 
10 

  1920 
128 

Vorlesungsvorbereitungen "Statik der Baukonstruktionen"  
(Umdrucksammlung) 
siehe auch: Nr. 122 

 
  1922 - 1931 
70 

Buchbesprechungen von Prof. Beyer 
Enthält u. a.: Besprechungen zu Veröffentlichungen von Föppl u. a. 

 
  1925 
113 

Statische Berechnungen 
Enthält u. a.: Berechnung eines Kragträgerrostes. - Wasserturm-Gerüst. - Turbinen-
Fundament für das Kraftwerk Mitteldeutschland, Plessa. - Hallenbau. - Kühlturm 
Hirschfelde. 

 
  1928 
78 

Ausarbeitungen und Berechnungen zum Pumpspeicherwerk Niederwartha 
 
  1928 
147 

Entwürfe, Zeichnungen und Pläne zum Pumpspeicherwerk Niederwartha 
bei Dresden 
Enthält u. a.: Krafthaus Niederwartha. 
A3 - A1-Format 

 
  1928 - 1956 
87 

Gedruckte Veröffentlichungen  
Enthält v. a.: zu Großabsetzern, Förderbrücken und Baggern. 
u. a.: von W. Ries, E. Schlechte 

 
  1932 - 1942 (1949) 
85 

Gedruckte Veröffentlichungen  
von Prof. Beyer und Dr. L. Rasper 
Enthält v. a.: zu Großabsetzern und Baggern. 
Dissertation L. Rasper, 1932 

 
  1935 
109 

M.A.N. Entwürfe  
Reichsautobahn. O.B.K. Dresden  
Autobahnbrücke über die Freiberger Mulde bei Siebenlehn 
Enthält: Erläuterungsbericht mit Fotokopien. 

 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Universitätsarchiv der TU Dresden, NL Kurt Beyer 
11 

  1935 - 1937 
108 

Schriftwechsel und Ausarbeitungen sowie Vortrag zum 2. Kongreß der In-
ternationalen Vereinigung für Brücken und Hochbau in Berlin 1936 
Enthält u. a.: Vortrag von Prof. Beyer: " Die Entwicklung des Stahlbaues durch den 
Bau von Großgeräten für den deutschen Braunkohlenbergbau" mit Fotoaufnahmen. 
vergl. auch Fotoaufnahmen in den Alben 

 
  1936 
156 

Vortrag zum Internationalen Kongress für Brücken- und Hochbau in Berlin 
Enthält u. a.: Vortragsentwurf von Beyer: " Die Entwicklung des Stahlbaues durch den 
Bau von Großgeräten für den deutschen Braunkohlenbergbau.". - Themen des Kon-
gresses.  

 
  1940 
119 

Dissertation Schlechte, E.:  
"Der Verschiebungszustand räumlicher Rahmen mit zyklischer Symmetrie 
als Grundlage für den Spannungsnachweis" 
mit Anmerkungen und Korrekturen von Prof. Beyer 

 
  1942 
149 

Schreiben an Beyer und Entwurf der Gliederung für eine Dissertation von 
Joachim Hans Dubbers  

 
  1947, 1951 
86 

Vorlesungen und Vorträge zur Festigkeitslehre 
Enthält u. a.: Stahlbrückenbau. - Beurteilung des Baustoffwiderstandes. - Technische 
Mechanik für Bauingenieure. 

 
  1949 
123 

Vortrag im Rahmen der Tagung der Deutschen Wirtschaftskommission 
(DWK) zu technisch - wissenschaftlichen Aufgaben bei der Abraumgewin-
nung im Braunkohlenbergbau 
Enthält u. a.: Ausarbeitungen und Fragmente. 

 

3 Korrespondenzen 
 
  1917 - 1918 
141 

Schriftwechsel  
Enthält v. a.: Schriftstücke und Korrespondenzen zum Kriegseinsatz. 
Angaben u. a. zu extrem schlechter Verpflegungslage, verschiedenen Krankheiten. 

 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Universitätsarchiv der TU Dresden, NL Kurt Beyer 
12 

  1919 - 1920 
45 

Schriftwechsel mit Fachkollegen, Mitarbeitern sowie private  
Korrespondenzen 
Enthält u. a.: Mitgliedschaften v. a.  im Sächsischen Ingenieur- und Architektenverein, 
im Bezirksverein deutscher Ingenieure, in der Technischen Nothilfe sowie im Dresd-
ner Hochschulverein. - Mitarbeit in der Hochschul-Wirtschafts-Genossenschaft sowie 
Gründungsveranstaltung einer Hochschul-Einkaufs- und Konsumgenossenschaft 
1919. -  Freiherr v. Eltz 
evtl. private Korrespondenzen später herauslösen, Schreiben des Soldaten-Rates Berlin zur Entlassung aus dem Hee-
resdienst im Jan. 1919 siehe Akte Nr. ... davon ist ein Scan vorhanden 

 
  1920 - 1922 
67 

Dienstlicher und teilweise privater Schriftwechsel 
Enthält u. a.: Heim, E. Lewicki, Reisinger, Jacobi, Motsch.  
Enthält auch: Dankschreiben der Studentenschaft 23. März 1923. - Übermittlung von 
Unterlagen für Unterrichtszwecke. 

 
  1920 - 1927 
211 

Amtliche Schreiben zur Tätigkeit in Siam 
Enthält u. a.: Siam-Entschädigung. - Schriftstücke u. a. mit Hans Geyer und A. Link zu 
neuen Handelsbeziehungen mit Siam ab 1921.  

 
  1921 - 1923 
171 

Dienstlicher Schriftwechsel mit Firmen und Vereinigungen  
siehe auch: v. Nr. 67 und 69 
Enthält u. a.: Deutscher und Sächsischer Architektenverein.  

 
  1922 - 1923 
69 

Dienstlicher und teilweise privater Schriftwechsel 
Enthält u. a.: Bornemann, Reisinger, Schwabach (aus Amerika), MAN Gustavsburg 
Hermann.  
Enthält auch: Angebote Schreibmaschinen (Seidel u. Naumann, Kappel). 
Hinweis auf GFF- Konto(Beyers?) der Deutschen Bank 03.08.1922. 

 
  1922 - 1923 
163 

Schriftstücke des Deutschen Beton-Vereins 
 
  1923 - 1950 
138 

Schriftwechsel mit Hans Herrmann (MAN, Gustavsburg) und Hans Herr-
mann junior (Rheinhausen) 
mit privaten Anmerkungen 

 
  1925 - 1926 
46 

Schriftwechsel mit dem Verlag Konrad Wittwer, Stuttgart 
Enthält u. a.: Schriftwechsel mit dem Deutschen Betonverein (Prof. Rüth), auch mit 
Flügge und Drechsel zur geplanten Veröffentlichung. 
"Statik im Eisenbetonbau" 

 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Universitätsarchiv der TU Dresden, NL Kurt Beyer 
13 

  1926 - 1928, 1932 
125 

Schriftwechsel mit dem Verlag Konrad Wittwer, Stuttgart 
Enthält u. a.: Schriftwechsel mit dem Deutschen Betonverein, Dr. Petry zur Veröffent-
lichung. - Schriftwechsel mit weiteren Personen.  
"Statik im Eisenbetonbau", 2. Auflage 

 
  1926 - 1928 
118 

Schriftwechsel v. a. mit dem Verlag W. Ernst und mit Prof. H. Spangenberg 
zur 3. Auflage von Mohr´s "Technischer Mechanik". 

 
  1926 - 1929 
95 

Schriftwechsel mit Fachkollegen, Mitarbeitern, Assistenten sowie Studie-
renden   
A - Z 
Enthält u. a.:  Bornemann, Engels, Flügge, Kapsch (Voranfrage Berufung Graz), Lenk, 
Lewicki. 

 
  1927 - 1929, 1932 
151 

Schriftwechsel mit Hans Herrmann, Gustavsburg  
Enthält u. a.: Schriftwechsel u. a. zur Elbebrücke in Meissen sowie zur Flügelwegbrü-
cke Dresden. - Schriftwechsel mit F. Eberhard MAN. - Abschriften Schriftstücke Kop-
penrat an Ministerialrat Sorger. - Schriftstücke Hermann (junior?), Hans Geyer in 
Bangkok, Kade. 

 
  1928 
179 

Schriftwechsel hier v. a. Vertragsverhandlungen mit Ministerialrat Dr. Sor-
ger zum Bau des Pumpspeicherwerkes Niederwartha  

 
  1929 - 1934, 1935 
35 

Schriftwechsel mit Fachkollegen, Mitarbeitern, Assistenten sowie Studie-
renden   
A - D 
Enthält u. a.: Amtshauptmannschaft Dresden (Kurzgutachten). - Aussig - Rat der 
Stadt (heute Usti) zu einem Brückenbauprojekt der Elbe. - Bansen, Baumgarten, 
Bethge, G. Bergsträsser, Bornemann, F. Brunner (Graz). - W. Drechsel (arbeitssu-
chend). 

 
  1929 - 1934 
42 

Schriftwechsel mit Fachkollegen, Mitarbeitern, Assistenten sowie Studie-
renden   
R - S 
Enthält u. a.: Rausch, Prof. Rein, E. Reisinger, Ries, Prof. Spangenberg, Dt. Stahlbau-
Verband, Sorger, Seidenbach. 

 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Universitätsarchiv der TU Dresden, NL Kurt Beyer 
14 

  1930 
188 

Schriftwechsel  
Enthält v. a.: mit der Energieversorgung Groß-Dresden. - B. Löser: Entwicklung der 
Firma Kell und Löser (Kell und Giese) Dresden. 
schlechter Zustand, tw. Schimmelbefall 

 
  1930 - 1933 
43 

Schriftwechsel mit Fachkollegen, Mitarbeitern, Assistenten sowie Studie-
renden   
E - F 
Enthält u. a.:  Eberhard (MAN), Ertel, W. Flügge (und Prandtl zu Flügge), G. Franz. 

 
  1930 - 1933 
36 

Schriftwechsel mit Fachkollegen, Mitarbeitern, Assistenten sowie Studie-
renden   
M - P 
Enthält u. a.: R. Mayer, MAN Augsburg-Nürnberg, Neuffer, Nikolitza, Dr. Patzig, Dr. 
Petry, Prof. E. Probst (Der Bauingenieur). - zu Puell. 
Enthält auch: Schreiben des Minist. f. Volksbildung zu Assistentenfragen von Beyer 
(u. a. zu G. Franz) um 1930. 

 
  1930 - 1934 
99 

Schriftwechsel mit Fachkollegen, Mitarbeitern, Assistenten sowie Studie-
renden   
G 
Enthält u. a.:  Prof. Gaber, H. Geyer (Bangkok), Goerner, Grün (und Bilfinger, Direktor 
Völker). 

 
  1930 - 1934 
41 

Schriftwechsel mit Fachkollegen, Mitarbeitern, Assistenten sowie Studie-
renden   
G - H 
Enthält u. a.:  E. Hacault, H. Herrmann (MAN, verst. 11.1932), H. Herrmann (Donners-
markhütte), Hiller (arbeitssuchend), Prof. Högg. 
H. Herrmann an Beyer mit Einschätzung der Persönlichkeit von Heidebroek als Nachfolger 
von Engels.  

 
  1930 - 1934 
44 

Schriftwechsel mit Fachkollegen, Mitarbeitern, Assistenten sowie Studie-
renden   
I - K 
Enthält u. a.: Iltgen, Direktor K. Jagschitz (MAN), E. Jaeger, Prof. Kapsch, Prof. 
Kirschmer, Prof. Kleinlogel, Kruckenberg, Dr. Koppenberg (Mitteldeutsche Stahl-
werke), Kurschilgen. 

 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Universitätsarchiv der TU Dresden, NL Kurt Beyer 
15 

  1930 - 1934 
40 

Schriftwechsel mit Fachkollegen, Mitarbeitern, Assistenten sowie Studie-
renden   
L - M 
Enthält u. a.: E. Lenk, K. Lenk, Stadtrat Leisnig, Ernst (Erni) Lewicki, A. Link (Bang-
kok, Grimm und Co.), Prof. W. Müller (zw. Berlin), Mutschmann. 
Zeichnung Schwenkbagger (A2) 1931 für Maschinenfabrik AG Magdeburg. 

 
  1930 - 1934 
39 

Schriftwechsel mit Fachkollegen, Mitarbeitern, Assistenten sowie Studie-
renden   
Sch - Z 
Enthält u. a.: VDI-Schriftleitung (u. a. zum Nachruf für Hans Herrmann, MAN), J. von 
Warthensleben,  Wilski, Direktor Zoellner.  

 
  1930 - 1934 
116 

Schriftwechsel mit Fachkollegen, Mitarbeitern, Assistenten sowie Studie-
renden   
C - D 
Enthält u. a.: Deutsche Akademie München (zu Siam-Ausschuss), Deutscher  Beton-
verein (u. a. zur Sachverständigenauswahl lt. Arierprinzip), G. T. Dschu (Shanghai, 
China). 

 
  1932 - 1936 
105 

Schriftwechsel mit  M A N  Mainz-Gustavsburg 
Enthält: Schreiben mit F. Eberhard,  A. Deininger, Härter, Jagschitz v. a. zum Gasbe-
hälterbau. 

 
  1933 - 1942 
28 

Schriftwechsel mit Fachkollegen, Mitarbeitern, Assistenten sowie Studie-
renden    
- S - 
Enthält u. a.: Prof. H. Spangenberg (u. a. Berufungsfrage München), J. Springer (Ver-
lagsbuchhandlung, Vertrag 1933), Speck, Seidenbach, von Seydewitz, Schreiben an 
Süpfle (Nachfolge Trefftz 1937). 
Die Akte konnte nur grob nach Korrespondenzpartnern geordnet werden. 

 
  1934 - 1936 
9 

Schriftwechsel mit Fachkollegen, Mitarbeitern, Assistenten sowie Studie-
renden   
- B - 
Enthält u. a.: Balke. 

 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Universitätsarchiv der TU Dresden, NL Kurt Beyer 
16 

  1934 - 1937 
7 

Schriftwechsel mit Fachkollegen, Mitarbeitern, Assistenten sowie Studie-
renden   
- A - 
über Arendt siehe auch Nr. 08, Schriftwechsel mit Bansen. 
Enthält u. a.: R. Arendt. 

 
  1934 - 1942 
11 

Schriftwechsel mit Fachkollegen, Mitarbeitern, Assistenten sowie Studie-
renden    
- E - 
Enthält u. a.: W. Endler, Eberspächer, Direktor Fritz Eberhard (Mainz-Gustavsburg), 
H. Ehlers (ASW), Hubert Engels, Fritz Ernst (Brabag).  
Enthält auch: Schreiben an das Eisenbahn-Pionier-Bataillon 1939. 

 
  1934 - 1942 
12 

Schriftwechsel mit Fachkollegen, Mitarbeitern, Assistenten sowie Studie-
renden    
- F - 
Enthält u. a.: Wilhelm Flügge, Gotth. Franz, Dr. J. Fritsche (Ausarbeitung 1935). 
W. Flügge später an der DVL und Prof. an der Standford University. 

 
  1934 - 1942 
13 

Schriftwechsel mit Fachkollegen, Mitarbeitern, Assistenten sowie Studie-
renden    
- G - 
Enthält u. a.: Gehlofen, Hans Geyer, Gerstenberg. 

 
  1934 - 1942 
14 

Schriftwechsel mit Fachkollegen, Mitarbeitern, Assistenten sowie Studie-
renden    
- H - 
Enthält u. a.:  Herbert Höhne, Rud. Hemmleb, Direktor K. Heil. 

 
  1934 - 1942 
15 

Schriftwechsel mit Fachkollegen, Mitarbeitern, Assistenten sowie Studie-
renden    
- H - 
Enthält u. a.: Hacault, H. Hengst. 

 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Universitätsarchiv der TU Dresden, NL Kurt Beyer 
17 

  1934 - 1942 
16 

Schriftwechsel mit Fachkollegen, Mitarbeitern, Assistenten sowie Studie-
renden    
- H - 
Hans Herrmann, geb. 1894, war Promovend bei Beyer und später Industrieller bei Krupp.  
Enthält: Korrespondenzen mit Hans Herrmann (Krupp-AG, Fr.-Alfredhütte Duisburg, 
Rheinhausen).  
darin enthalten u. a.: dienstliche Korrespondenz,  Bewerbung von Puell, Übernahme 
Hellmuth Hengst, Klemmt und weitere Personalangelegenheiten. -  vereinzelt private 
Angelegenheiten. 
auch wenige Schriftstücke an die Ehefrau enthalten 

 
  1934 - 1942 (1929) 
17 

Schriftwechsel mit Fachkollegen, Mitarbeitern, Assistenten sowie Studie-
renden    
- K - 
Enthält u. a.: Schriftwechsel mit Prof. Krauss (ausländ. und koloniale Forstwirtschaft), 
K.-H. Klemmt, Komendant (mit Seidenbach), Kothe, F. Kienast, Prof. K. Kühn (ASW), 
O. Kirschmer, Knoeckel (Fr.-Krupp A. G.), F. Kögler (auch 1929). 
Die Akte konnte nur grob nach Korrespondenzpartnern geordnet werden. 

 
  1934 - 1942 
20 

Schriftwechsel mit Fachkollegen, Mitarbeitern, Assistenten sowie Studie-
renden    
- L - 
Enthält u. a.: Schriftwechsel mit N. Labutin, Prof. Lagally, Adolf Link (Fa. Grimm, 
Hamburg), Prof. B. Löser (Dt. Betonverein), Kurt Lenk,  A. Lützner,  E. Lotze. 
Link ist bis heute als Familienunternehmen in Thailand vertreten. Löser war Honorarprof. an der THD.  

 
  1934 - 1942 
21 

Schriftwechsel mit Fachkollegen, Mitarbeitern, Assistenten sowie Studie-
renden    
- M - 
Enthält u. a.: Schriftwechsel mit Max Meyer, Prof. W. Müller, R. Motsch. 
Die Akte konnte nur grob nach Korrespondenzpartnern geordnet werden. 

 
  1934 - 1942 
22 

Schriftwechsel mit Fachkollegen, Mitarbeitern, Assistenten sowie  
Studierenden    
- M - 
Enthält u. a.: Schriftwechsel mit Ministerium für Volksbildung, Mitteldeutsche Stahl-
werke, O. Mund, Mineralöl-Baugesellschaft (siehe auch Rumberger). 
Die Akte konnte nur grob nach Korrespondenzpartnern geordnet werden. 

 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Universitätsarchiv der TU Dresden, NL Kurt Beyer 
18 

  1934 - 1942 
24 

Schriftwechsel mit Fachkollegen, Mitarbeitern, Assistenten sowie  
Studierenden    
- N - 
Enthält u. a.: Schriftwechsel zur Frank Neumann, Nägel, Nikolitzas (Griechenland), 
Neuffer, H. Nollau (u. a. Bressler und Nollau), NSDAP-Ortsgruppe. 

 
  1934 - 1942 
25 

Schriftwechsel mit Fachkollegen, Mitarbeitern, Assistenten sowie  
Studierenden    
- O, P, Qu - 
Enthält u. a.: Schriftwechsel mit Oberbergämtern, Palsson (Palson) zu einem mögli-
chen Kriegsausbruch in Dtld., Probst (u. a. zu Flügge), Pieper, Prandtl. 
bei "Q" nachsehen, ob Rausch (siehe Akte 39) in Frage kommt. 
Schreiben des Isländers Palsson liegt auszugsweise gescannt vor. 

 
 
  1934 - 1942 
26 

Schriftwechsel mit Fachkollegen, Mitarbeitern, Assistenten sowie  
Studierenden    
- R - 
Enthält u. a.: Schriftwechsel mit Rabich, C. Raders, L. Rasper,  Richard Reinhardt 
(MAN), E. Reisinger.  
Reisinger war wohl Beyers erster Assistent. Rabich später Professor. 

 
  1934 - 1942 
27 

Schriftwechsel mit Fachkollegen, Mitarbeitern, Assistenten sowie  
Studierenden    
- R - 
Enthält u. a.: Schriftwechsel mit Rebner, Reichsstatthalter Thüringen (zur Vertretung 
Prof. Gehler), Ries (Lauchhammer), Richter, Roeber, Rolle, Rumberger (Mineralöl-
Baugesellschaft). 

 
  1934 - 1942 
29 

Schriftwechsel mit Fachkollegen, Mitarbeitern, Assistenten sowie  
Studierenden    
- Sch - 
Enthält u. a.: Schriftwechsel mit Direktor I. Schiml (Lübeck), A. Scheidig, R.  
Schumann, Direktor E. Schulz (Dyckerhoff...) , M. Schwarz, Schumann, F. Schleicher, 
Schulz 
Die Akte konnte nur grob nach Korrespondenzpartnern geordnet werden. 

 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Universitätsarchiv der TU Dresden, NL Kurt Beyer 
19 

  1934 - 1942 
30 

Schriftwechsel mit Fachkollegen, Mitarbeitern, Assistenten sowie  
Studierenden    
- St - 
Enthält u. a.: Schriftwechsel dem Dt. Stahlbauverband (Klöppel), H. Stelzer (ehem. 
Mitarbeiter), Direktor Stoffregen (Mineralölbaugesellschaft), W. Starke (u. a. Einla-
dung Einweihung NSD-Studentenhaus). 

                     Schriftwechsel mit Stelzer siehe Scan 
 
 
  1934 - 1942 
31 

Schriftwechsel mit Fachkollegen, Mitarbeitern, Assistenten sowie  
Studierenden    
- T, U, V - 
Enthält u. a.: VDI (u. a. Artikel von Beyer zum Tiefbau), Völcker (Grün und Bilfinger 
AG). - Verband ausländischer Studierender (Einladungen 1940,1941). 
Die Akte konnte nur grob nach Korrespondenzpartnern geordnet werden.  Kurzer Hinweis auf Teilnahme am Polen-
feldzug ab dem 01.09.1939 in einem Brief an Feldwebel Uhlig. 

 
  1934 - 1942, (1944) 
32 

Schriftwechsel mit Fachkollegen, Mitarbeitern, Assistenten sowie  
Studierenden    
- W - 
Enthält u. a.: Wehrmeldeamt Dresden, Wiarda, Willers, Wirtz (auch zur FG Getriebe-
bau 1944), Weber, Weidemann, Wirtschaftskammer Sachsen. 

 
  1934 - 1942 
33 

Schriftwechsel mit Fachkollegen, Mitarbeitern, Assistenten sowie  
Studierenden    
- Z - 
Enthält u. a.: Zoepke (Dortmunder Brückenbau A.G.), Direktor Zoellner Lauchham-
mer (auch 1932), E. Zschiedrich. 
Die Akte konnte nur grob nach Korrespondenzpartnern geordnet werden. 

 
  1934 - 1942 
6 

Schriftwechsel mit Fachkollegen, Mitarbeitern, Assistenten sowie  
Studierenden   
- A - 
Enthält u. a.: R. Arendt (1937 - 1941), Aktiengesellschaft Sächsische Werke (ASW), M. 
Arndt (Holzmann A.G.), Ausschuss für Hochschulfragen zur Studienförderung des 
Deutschen Stahlverbandes. 

 
  1934 - 1942 
8 

Schriftwechsel mit Fachkollegen, Mitarbeitern, Assistenten sowie  
Studierenden   
- B - 
zu Bergsträsser siehe auch: Schriftwechsel NL Trefftz oder mit Prof. Hoff über B. 
Enthält u. a.: Schriftwechsel mit Prof. Baumgarten (Berlin), M. Bergsträsser, Borne-
mann, Deutscher Beton-Verein, Fr. Bultmann. 

 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Universitätsarchiv der TU Dresden, NL Kurt Beyer 
20 

  1936 - 1942 
19 

Schriftwechsel mit Fachkollegen, Mitarbeitern, Assistenten sowie  
Studierenden    
- I, J - 
Enthält u. a.: Schriftwechsel mit Direktor Jecht, der Industrie- und Handelskammer 
(Kriegsverdienstkreuz, wehrwirtschaftlicher Betrieb), Jacobi (v. a. Übergabe Biblio-
theksgut), Architekt Issel, ILSE Bergbau A. G. 
Die Akte konnte grob nach Korrespondenzpartnern geordnet werden. 

 
  1936 - 1942 
18 

Schriftwechsel mit Fachkollegen, Mitarbeitern, Assistenten sowie  
Studierenden    
- K - 
Enthält u. a.: Schriftwechsel mit Fr. Kurth (auch zur Diss., siehe auch Schriftw. mit 
Zoepke), O. Kirsten, H. Korb, Prof. K. Klöppel, W. Kurschilgen, H. Karl, Ladungen 
zum Prozess von Prof. Kowalewski, E. Kohl. 
Die Akte konnte nur grob nach Korrespondenzpartnern geordnet werden. 

 
  1937 - 1942 
10 

Schriftwechsel mit Fachkollegen, Mitarbeitern, Assistenten sowie  
Studierenden    
C - D   
Enthält u. a.: Christoffers, Commentz, Deutscher Stahlbau-Verband, Deutsche Gesell-
schaft für Bauwesen. 
- mit Commentz auch Schriftwechsel an die russische Front, evtl. auch unter "K" = Kommentz 
- u. a. Bericht von Commentz über schlechte Leistungen der Studierenden etwa 1939/40 

 
  1938 - 1939 
145 

Postkarten vorrangig von Mitarbeitern 
Enthält u. a.: 

 
  1943 - 1944 
63 

Schriftwechsel  
Enthält v. a.:  privater Schriftwechsel  A - Z,  
überwiegend Schreiben mit Glückwünschen zum Weihnachtsfest u. a. H. Engels, zum 
Geburtstag und zum Jahreswechsel ins Jahr 1944,  
u. a. Beschreibungen von Frontaufenthalten, Fliegerangriffen (Hamburg). 

 
  1944, Febr. - März  
71 

Einladungen zum Dienstjubiläum  
siehe auch Nr. 126 
Enthält auch: dienstliche Schriftstücke, Reisebericht Deutsche Grube A. G. . - Dank-
schreiben von H. Engels zu seinem 90. Geburtstag. 

 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Universitätsarchiv der TU Dresden, NL Kurt Beyer 
21 

  1945 - 1949 
38 

Schriftwechsel vorrangig mit ehemaligen Fachkollegen, Mitarbeitern, As-
sistenten und Studenten  
 
Enthält u. a.: Schreiben an Dr. Höhne 1946 u. a. mit Angaben zur TH Dresden. - u. a. F. 
Eberhard, Gelhofen, Rasper, Roth. - Ziegenbalg 1945. 
Akte wurde grob chronologisch geordnet. - Ziegenbalg war Mitglied des Vertrauensrates der TH. 
A - Z  

 
  1950 - 1951 
37 

Schriftwechsel vorrangig mit ehemaligen Fachkollegen, Mitarbeitern, As-
sistenten und Studenten  
 A - W 
Enthält v. a.: privaten Schriftwechsel. - u. a. F. Eberhard,Gelhofen, Röhrs. 
Abschluss der Bearbeitung des gesamten Bestandes oder nach evt. Übernahme von weiterem Schriftwechsel. Die meis-
ten Schriftstücke lagen noch in Briefumschlägen. 

 

4 Gutachten 
  1937 - 1938, (1933) 
101 

Begutachtung im Rahmen der Nichtigkeitsklage Gasbehälter Honnef 
 
  1940 - 1943 
129 

Begutachtungen zum Bau der Abraumförderbrücke Espenhain  
Enthält u. a.: Schriftwechsel mit ASW und Mitteldeutsche Stahlwerke Lauchhammer.  
Beyer, Scharnow, Weber 
Doppelüberlieferungen und unwichtige Notizen/Schriftstücke (Übersendung von Zeichnungen) z. V.  

 
  1941 - 1943 
120 

Wissenschaftliche Berichte und Begutachtungen 
Enthält u. a.: Der Tiefbagger D 2000 der Maschinenfabrik Buckau. - B. Löser: "Das 
Gehlersystem" 

 
 

5 Büro Beyer 
  1935 etwa/vermutlich 
89 

Bagger Bauten  
Stahlbau Rheinhausen 
Enthält u. a.: Fotoaufnahmen vielfältiger Abraumbagger und Abraumanlagen mit An-
merkungen durch die Firma.  

 
  1936 - 1937 
81 

Schriftwechsel zum Schaufelradbagger Elise 2 
nicht ganz klar, ob die Unterlagen aus der Tätigkeit des Büros Beyer hervorgingen. - Direktor Heil Deutsche Grube 

 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Universitätsarchiv der TU Dresden, NL Kurt Beyer 
22 

  1937 
192 

Zusammenarbeit mit Krupp AG 
Enthält u. a.: Patentverwertung torisionssteife Eimerleiter. 

 

5.1 Fotoaufnahmen und Fotoalben Büro Beyer 
 
  1922 - 1923 
180 

Fotoaufnahmen der Mittleren Isar A. G. zum Bau der Wehranlagen an der 
Isar 
Enthält u. a.: Krafthäuser. - Baulose. - Wehrbaustelle (tw. mit Beschriftung). 
19 Aufnahmen A6-Format 

 
  1923 
182 

Fotoaufnahmen des Baues vermutlich einer Wehranlage bei Forchheim an 
der Donau 
tw. mit Beschriftung,  
vermutlich auch Bau eines Pumpspeicherwerkes an der Donau 
13 Aufnahmen A5-Format 
Angaben nicht ganz klar zu ermitteln.  

 
  1925 - 1932 etwa 
187 

Fotoaufnahmen technischer Bauten  
Enthält u. a.: vermutlich Krafthaus Niederwartha. - Nietproben Rheinbrücke Basel. - 
Senkkasten und Druckluftschleusen der Fa. Dyckerhoff und Widmann (Neuss) 

 
  1927 - 1928 
54 

Fotoalbum  
Abraumförderbrücken (ATG) 
ATG = Allgemeine Transportanlagengesellschaft (Leipzig) 

 
  1927 - 1928 
55 

Fotoalbum  
Abraumförderbrücken (ATG) 
ATG = Allgemeine Transportanlagengesellschaft (Leipzig) 

 
  1928 
160 

Aufnahmen des Baues der Kriebsteiner Talsperre 
22 Stk.  

 
  1928, 1937 - 1938 
60 

Fotoalbum  
Förderbrücke Lauchhammer 

 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Universitätsarchiv der TU Dresden, NL Kurt Beyer 
23 

  1929 vermutlich 
232 

Entwürfe für den Wettbewerb zur Elbebrücke in Meissen  
Enthält u. a.: 3 unterschiedliche Entwürfe mit Fotoaufnahmen und Aufnahmen der 
Entwurfszeichnungen. 
Fotoaufnahmen  
A6 

 
  1929 
175 

Fotoalbum mit Aufnahmen von Entwurfszeichnungen der Flügelwegbrücke 
Dresden 

 
  1929 
181 

Fotoaufnahmen des Baus der Rheinbrücke Düsseldorf-Neuss  
Schweizer Bauzeitung 1929 
ohne Beschriftung 
5 Aufnahmen A5-Format 
Hein Lehmann & Co AG und Dortmunder Union 

 
  1929 - 1930 
190 

Fotoalbum des Baues der Staumauer des Flusses Wapienica zur Wasserver-
sorgung von Bielsko-Biala (Polen Woiwodschaft Schlesien) 
Enthält: Fotoaufnahmen vom Bau.  
15/01 
Stausee Jezioro Wielka Laka  

 
  1929 - 1939 etwa 
47 

Fotoalbum  
Aktiengesellschaft Sächsische Werke  
Großgeräte in Böhlen, Espenhain und Hirschfelde 
Enthält u. a.: Förderbrücken, Schwenkbagger, Absetzer.  
Enthält auch: Aufnahmen von Beyer und Mitarbeitern sowie Assistenten (Stelzer, 
Nollau, Seifert, Weber u. a.).  
Scans vorhanden 

 
  1930 
135 

Fotoaufnahmen Bleilochsperre im Bau 
Enthält u. a.: 
6 Aufnahmen 
Eigentum Prof. Beyer, Fotograf möglicherweise Rudolph 
Bleilochtalsperre/ 1 Scan vorhanden 

 
  1930 - 1931 
191 

Fotoalbum des Baues der Staumauer des Flusses Wapienica zur Wasserver-
sorgung von Bielsko-Biala (Polen Woiwodschaft Schlesien) 
Enthält: Fotoaufnahmen vom Bau.  
15/02 
Stausee Jezioro Wielka Laka  

 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Universitätsarchiv der TU Dresden, NL Kurt Beyer 
24 

  1931 etwa 
56 

Fotoalbum  
Lübecker Maschinenbau - Gesellschaft Lübeck 
Enthält u. a.: Schaufelradbagger. - Maschinenteile. - Aufbau. 
2 Alben 

 
  1933 - 1934 
176 

Fotoalbum mit Aufnahmen von Umbauten im König-Albert-Hafen und der 
Hafenmauer sowie des Nordufers des Riesaer Hafens 
Sächsische Elbhafen-Betriebs-Gesellschaft m. b. H.  
Erneuerungs- und Erweiterungsbauten in den Sächs. Umschlaghäfen im J. 1934 im Rahmen 
der allgemeinen Arbeitsbeschaffung.  

 
  1935 - 1937 
177 

Neuaufschluss der Grube Greifenhain der Anhaltischen Kohlenwerke 
Enthält: Aufnahmen zum Eimerkettenbagger D 1400 und dem Schaufelradbagger 914. 

 
  1936 
159 

Fotoaufnahmen Reichsautobahn Siebenlehn, Bau der Pfeiler der Mulden-
talbrücke  
Enthält u. a.:  
Fotoaufnahmen durch Grün & Bilfinger angefertigt.  
5 Stk.  

 
  1937 - 1938 etwa 
53 

Fotoalbum  
Bagger D. 1400 Greifenhain 
einige Aufnahmen wurden für die Beyer-Ehrung anläßl. der 150-Jahr-Feier der TU Dresden 
1978 entnommen und fehlen noch. Wiese 2011 

 
  1937 - 1938 
57 

Fotoalbum  
Lübecker Maschinenbau - Gesellschaft Lübeck 
Enthält u. a.: mit Beschreibung zum Schaufelradbagger. 

 
  1937 - 1939 
233 

Fotoalbum Schwelanlage Hirschfelde  
vermutlich durch Aktiengesellschaft Sächsische Werke angefertigt 
Folio 

 
  1938 - 1942 etwa 
48 

Fotoalbum  
Großgeräte in den Niederlausitzer Kohlenwerken, Senftenberg, Borna, 
Plessa u. a. 
Enthält u. a.: Förderbrücken, Schwenkbagger, Absetzer, Schaufelradbagger, Kippen-
pflug. 

 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Universitätsarchiv der TU Dresden, NL Kurt Beyer 
25 

  1940 
52 

Fotoalbum  
Absetzer As 1800/55 der Lübecker Maschinenbau-Gesellschaft Lübeck 
2x vorhanden (1x als Kopie) 
Druck 

 
  1940 etwa 
49 

Fotoalbum  
Großgeräte Lübecker Maschinenbau-Gesellschaft Lübeck 
Druck 

 
  1940 etwa 
50 

Fotoalbum  
Großgeräte Lübecker Maschinenbau-Gesellschaft Lübeck 
Druck 

 
  1940 etwa 
58 

Fotoalbum  
Lübecker Maschinenbau - Gesellschaft Lübeck 
Enthält u. a.: mit Beschreibung der Absetzanlage. 
2 Alben 

 
 
  1940 etwa 
59 

Fotoalbum  
Lübecker Maschinenbau - Gesellschaft Lübeck 
Enthält u. a.: mit Beschreibung der Absetzanlage. - 2 Aufnahmen von Holzmodellen. 
2 Alben 

 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Universitätsarchiv der TU Dresden, NL Kurt Beyer 
26 

  1940 
51 

Fotoalbum  
Schaufelradbagger Lübecker Maschinenbau-Gesellschaft Lübeck 
Druck 

 
 
  1940 - 1943 
194 

Fotoaufnahmen Förderbrücken Braunkohletagebau Espenhain (?) 
tw. Archiv Aktiengesellschaft Sächsische Werke (Aufnahmen von 1940) (Rechteinhaber)  
tw. Fotograf Paul Damm (Aufnahmen von 1940) 
A 5/ 20 Aufnahmen  

 
 
  1943 
158 

Werkaufnahmen ASW Espenhain 
Enthält v. a.:  Aufbau von Förderbrücken. 
Aktiengesellschaft Sächsische Werke 
17 Stk.  

 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Universitätsarchiv der TU Dresden, NL Kurt Beyer 
27 

5.2 Zeichnungen und Pläne 
  1940er vermutlich 
227 

Eimerkettenbagger Wachtberg und Kulkwitz 
Enthält v. a.: Ansichten, Technische Zeichnungen zu wirkenden Kräften / Stabkräften. 
20 Blatt 
A0, A1 

 
  1946 vermutlich 
201 

Wiederherstellung Ebertbrücke, Plauen/Vogtland 
Enthält u. a.: Technische Zeichungen zur Statik 
4 Blatt 
seit 1973 Friedensbrücke, auch Syratalviadukt genannt. 
A1 

 
  1940 
228 

Brücken für Braunkohletagebau 
Enthält v. a.: Verbindungsbrücke der Brabag über die Kohleausfahrt Böhlen, Bun-
kerauffahrtsbrücke, Entwurf Kohlebahnbrücke über die Schwarze Elster (jeweils An-
sicht, Grundrisse, Schnitte). 
10 Blatt 
A1 

 
  1945 - 1946 
225 

Viadukt Berthelsdorf (Lausitz), Löbauer Viadukt und Muldenbrücke bei 
Wurzen 
Enthält u. a.: Ansichten.- Schnitte.- Technische Zeichnungen zur Statik. 
9 Blatt 
A0, A1 

 
  1945 - 1948 
195 

Entwürfe Wiederaufbau Carolabrücke (Dr.-Rudolf-Friedrichs-Brücke) 
Enthält u. a.: Ansichten.- Längsschnitte, Querschnitte und Draufsichten mit Maßen.- 
Technische Zeichnungen zur Statik (Querträger, Längsträger, Hauptträger).- Lage-
plan.- Längs- und Querschnitte der Brückenpfeiler.- Technische Zeichnungen zum Ge-
rüstaufbau.- Bewehrungsplan. 
39 Blatt 
A0, A1, A2 

 
  1945 - 1948 
196 

Entwürfe Wiederaufbau Carolabrücke (Dr.-Rudolf-Friedrichs-Brücke) 
Enthält u. a.: Ansichten (teilweise mit Bleistift bzw. Kohle). 
8 Blatt 
A0 

 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Universitätsarchiv der TU Dresden, NL Kurt Beyer 
28 

  1946 
197 

Entwurf Seilbahn für Wiederaufbau Carolabrücke (Dr.-Rudolf-Friedrichs-
Brücke) 
Enthält u. a.: Ansicht.- Grundriss.- Querschnitt.- Technische Zeichnungen zu Veranke-
rung und Laufkatze. 
4 Blatt 
Nutzung für die Beräumung der Elbe unterhalb der zerstörten Brücke 
A0, A1 

 
  1947 
198 

Reparatur Augustusbrücke 
Enthält u. a.: Technische Zeichnungen und Skizzen zu Brückenbögen.- Bewehrungs-
pläne. 
8 Blatt 
Im Mai 1945 wurden von deutschen Truppen ein Pfeiler und zwei Brückenbögen gesprengt, 
die nun wiederaufgebaut werden sollten. 
A0, A1 

 
  1947 
199 

Reparatur Kaditzer Elbbrücke (Flügelwegbrücke) 
Enthält u. a.: Ansicht, Längsschnitt, Grundriss und Querschnitt der neuen Konstruk-
tion.- Technische Zeichnungen zum Hauptträger und Gerüst. 
7 Blatt 
A0, A1 

 
  1947 - 1948 
218 

Grube Meurostolln  
Enthält u. a.: Technische Zeichnungen zu Bandbrücke, Hochdruckkessel und Stollen 
für Rohrleitungen. 
16 Blatt 
evtl. z. V. ? 
Wiederherstellung nach Demontage durch Sowjetunion 
A0, A1, A2 

 
  1947 - 1966 
215 

Abraumförderbrücken Burghammer und Böhlen II  
Enthält u. a.: Ansichten.- Detailansichten.- Schnitte.- Technische Zeichnungen zum 
Fahrwerk. 
10 Blatt 
AFB = Abraumförderbrücke 
A0, A1 

 
  1948 
220 

Doppelstocktriebwagen Dresdner Verkehrsgesellschaft (BVG) 
Enthält: Längs- und Querschnitte. 
1 Blatt 
A1 

 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Universitätsarchiv der TU Dresden, NL Kurt Beyer 
29 

  1948 
226 

Funktionsweise von Abraumförderbrücken  
Enthält v. a.: Ansichten und Teilansichten von Abraumförderbrücken (ohne Ortsanga-
ben).- Technische Zeichnungen zu Betriebszuständen.- Lageplan Montage Abraum-
förderbrücke.- Übersichts-Schaltbild. 
21 Blatt 
vermutlich für Lehre erstellt 
A1 

 
  1948 - 1949 
202 

Entwurf Wiederaufbau Didierwerk Thonberg bei Kamenz 
Enthält u. a.: Technische Zeichnungen von Aufbereitungsanlage und Aufbereitungs-
gebäude. 
51 Blatt 
In Didierwerken wird Keramik hergestellt. Von der Demontage durch die Sowjetunion betrof-
fen. Vermutlich wurde der Entwurf nicht umgesetzt. 
A1 

 
  1949 
214 

Straßenbahnhof Dresden-Tolkewitz 
Enthält u. a.: Grundrisse, Querschnitte, Technische Zeichnungen zur Dachkonstruk-
tion. 
15 Blatt 
 A1 

 
  1949 - 1950 
229 

Hafenanlagen Wismar und Riesa 
Enthält u. a.: Technische Zeichungen zur Kaimauern, Schnitte von Schiffswerfthalle 
Wismar. 
4 Blatt 
A1 

 
  1949 - 1951 
203 

Wasserturm Heidenau und Bauwerke für Talsperren Cranzahl, Stollberg, 
Niedercrinitz (Anlage Wolfersgrün) Muldenberg, Auerhammer 
Enthält u. a.: Schalplan und Bewehrung Wasserturm Heidenau.- Technische Zeich-
nungen von Trinkwasserentnahmeanlagen, Einlauftürmen, Entwurf Erhöhung Stau-
mauer. 
33 Blatt 
A1, A2 

 
  1950 - 1951 
219 

Deutsche Kirche in Senftenberg  
Enthält: Technische Zeichnungen zur Dachkonstruktion. 
2 Blatt 
"deutsch" in Abgrenzung zu "sorbisch". Die katholische Kirche in Senftenberg ist auch Peter und Paul geweiht. 
(jetzt evangelische Kirche Peter und Paul) 
A1 

 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Universitätsarchiv der TU Dresden, NL Kurt Beyer 
30 

  1951 - 1952 
217 

Tunnel für Kohlebahnen im Lausitzer Braunkohlerevier  
("Frohe Zukunft" Schipkau, Kombinat Friedländer Anna Süd, Mückenberg 
jetzt Lauchhammer West) 
Enthält u. a.: Grundrisse.- Längsschnitte.- Querschnitte.- Technische Zeichnungen zur 
Statik. 
13 Blatt 
A0, A1 

 
  1951 - 1958 
216 

Tunnel für Kohlebahnen im Meuselwitzer-Bornaer Braunkohlerevier (Neu-
kirchen, Kulkwitz, Borna, Schleenhain und Haselbach) 
Enthält u. a.: Grundrisse.- Längsschnitte.- Querschnitte.- Technische Zeichnungen zur 
Statik. 
26 Blatt 
A0, A1 

 
  1952 - 1953 
207 

Generatorengebäude VEB Edelstahlwerk Freital-Döhlen (Anlage 2, 2a und 
4) 
Enthält: Technische Zeichnungen. 
63 Blatt 
A0, A1 

 
  1952 - 1953 
206 

Wildenfelser Papierfabrik "Neues Deutschland" 
siehe auch: Bundesarchiv, BArch R 8127/6488. 
Enthält u. a.: Technische Zeichnungen zu Klärbehälter; Schal- und Bewehrungspläne. 
15 Blatt 
A0, A1 

 
  1953 - 1954 
204 

Steinkohlebergwerk Martin Hoop in Reinsdorf, Pöhlau und Mühlsen 
(Zwickauer Steinkohlerevier) 
siehe auch: Bestand 40124 VEB Steinkohlenwerk Martin Hoop und Nachfolger im Bergarchiv Freiberg.  
Enthält u. a.: Ansicht Förderturm.- Technische Zeichnungen zum Verladebunker (mit 
Ansichten), Staub- und Waschbunker. 
15 Blatt 
Ansicht Förderturm Martin-Hoop-IV scannen? 
A0, A1 

 
  1953 - 1954 
205 

VEB Steinkohlebergwerk "August Bebel" Zwickau 
siehe auch: Bestand 40114 VEB Steinkohlenwerk und -kokereien August Bebel Zwickau im Bergarchiv 
Freiberg.  
Enthält u. a.: Bewehrungspläne.- Schalpläne. 
5 Blatt 
A0, A1 

 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Universitätsarchiv der TU Dresden, NL Kurt Beyer 
31 

  1953, 1959 - 1965 
200 

Entwürfe Elbebrücke Riesa (Eisenbahn) 
Spezialinventar Wiss. Zeitschrift der TH/TU Dresden Nr. 641 
Enthält u. a.: Ansichten.- Querschnitte.- Technische Zeichnungen zur Statik. 
39 Blatt 
Prof. Schlechte 
Prof. Schlechte war Mitarbeiter im Büro Beyer und Prof. an der HTWK Leipzig. 
5 Entwürfe 
A0, A1 

 
  1955 
208 

Stauwerk Spremberg 
Enthält u. a.: Grundriss und Schnitte Staumauer. 
4 Blatt 
A0, A1 
 

 

5.3 Schriftwechsel Büro Beyer 
  1935 
237 

Schriftwechsel zum Bau der Hydrieranlage Brabag Böhlen 
Enthält v. a.: Überprüfung der gesamten statischen Berechnungen.  
Enthält u. a.: Niederschrift zum Bau der Hydrieranlage Böhlen Febr. 1935. 

 
  1935 - 1937 
186 

Schwenkbagger Ds 1000 der Maschinenfabrik Buckau R. Wolf A.G. Magde-
burg für die Grube Leopold in Bitterfeld 
Enthält v. a.: Schriftwechsel. 

 
  1936 - 1937 
238 

Schriftwechsel zum Bau der Hydrieranlage Brabag Böhlen 
Enthält v. a.: Überprüfung der gesamten statischen Berechnungen.  
 

 
  1937 - 1940 
185 

Absetzer Otto Scharf-Grube und Deutsche Grube Petersroda  
Enthält v. a.: Schriftwechsel mit Lübecker Maschinenbau-Gesellschaft und A. 
Riebeck´sche Montanwerke A.G.  

 
  1938 
239 

Schriftwechsel zum Bau der Hydrieranlage Brabag Böhlen 
Enthält v. a.: Überprüfung der statischen Berechnungen, Übermittlung zeichnerischer 
Unterlagen. 
 

 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Universitätsarchiv der TU Dresden, NL Kurt Beyer 
32 

  1939 
243 

Raupenschwenkbagger RSS 400 Elise II (Krupp)  
Enthält u. a.: Schriftwechsel und Berechnungen. - Zeichnungen Druckbelastung. 
Deutsche Grube 

 
  1939 - 1940 
240 

Schriftwechsel zum Bau der Hydrieranlage Brabag Böhlen 
Enthält v. a.: Überprüfung der gesamten statischen Berechnungen. - Verbindungsbrü-
cke Brabag.  
 

 
  1939 - 1943 
236 

Schriftwechsel zu Böhlen II v. a. über Aktiengesellschaft Sächsische Werke 
Enthält u. a.: Prüfungszeugnis des Versuchs- und Materialprüfungsamtes der Techni-
schen Hochschule Dresden.  
Brabag Böhlen 

 
  1940 - 1941 
242 

Raupenschwenkbagger RSS 20 Elise II (Krupp)  
Enthält u. a.: Schriftwechsel und Berechnungen.  

 
  1940 - 1945 
100 

Abrechnungen von geleisteten Arbeiten 
Enthält u. a.: ASW, DREWAG. 

 
  1941 - 1945 
184 

Absetzter A 813 Grube Elisabeth  
(Sachsen-Anhalt) 
Enthält v. a.: Schriftwechsel mit der Firma Mosenthin in Leipzig. 

 
  1942 - 1944 (1939) 
241 

Raupenschwenkbagger RSS 20 Elise II (Krupp)  
Enthält u. a.: Schriftwechsel und Berechnungen.  
auch wenige private Korrespondenz v. a. zu den Bombenangriffen auf Essen 

 
  1945 - 1948 
183 

Absetzter A 813 Grube Elisabeth  
(Sachsen-Anhalt) 
Enthält v. a.: Schriftwechsel mit der Firma Mosenthin in Leipzig. 
3 Fotoaufnahmen. 

 
  1950 - 1952 
110 

Dienstlicher Schriftwechsel  
Enthält u. a.: Rundschreiben und Sonderabdrucke. 
Klassifikation richtig? 

 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Universitätsarchiv der TU Dresden, NL Kurt Beyer 
33 

6 Mitarbeit in der Landesregierung Sachsen ab 1945 
  1945 - 1946 
94 

Ausarbeitung einer Verordnung zum Wiederaufbau der Städte und Dörfer 
im Land Sachsen 
Enthält u. a.: Vortrag von Baudirektor Conert zu Zerstörungen und Einwohnerzahlen 
von Dresden. 

 
  Sept. - Nov. 1945 (1944) 
102 

Schriftwechsel mit Dr. L. Küttner 
Enthält u. a.: Ausarbeitung: "Arbeitseinsatz zur Baustoffgewinnung in den zerstörten 
Städten (Trümmerauswertung)".  

 
  1946 - 1950 
106 

Schriftstücke aus seiner Tätigkeit bei der Landesregierung Sachsen, Ressort 
Bau- und Wohnungswesen 
Enthält u. a.: Kontrollbericht über das Institut für Erd- und Grundbau der THD. - Aus-
arbeitung "Der soziale Wohnungsbau" mit statistischen Angaben zur Wohnraumsitua-
tion 1949. - Struktur des Ressorts. - Beendigung der Tätigkeit.  

 
 

7 Private Unterlagen 
 

7.1 Private Korrespondenzen, Dokumente, Urkunden 
  1867 - 1868 
111 

Bauwissenschaftliche Mitteilungen  
 
Enthält u. a.: Otto Mohr: "Beitrag zur Theorie der Holz- und Eisen-Construktionen  
mit Zeichnungen".  
Druck 
Geschenk von Prof. H. Engels an Prof. Beyer im Jahr 1925. 
Folio 

 
  1883 - 1918 
144 

Impfnachweise für Kurt Beyer 
Enthält u. a.: Impfscheine Dresden-Stadt sowie Impfungen in Konstantinopel 
Impfschein 

 
  1888 - 1900 
153 

Mitschriften und Ausarbeitungen als Schüler  
Enthält u. a.: Zensurenbuch der 4. Bürgerschule. - Hausarbeiten und Aufsätze am 
Gymnasium. 

 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Universitätsarchiv der TU Dresden, NL Kurt Beyer 
34 

  1892 - 1901 
137 

Schulzeugnisse 
Enthält v. a.: Zeugnisse der Drei-König-Schule (Realgymnasium) in Dresden-Neu-
stadt. 

 
  1905 
1 

Diplomurkunde der Königl. Sächsischen Technischen Hochschule 
siehe weitere Unterlagen in der Studentenakte von Prof. Kurt Beyer 
Urkunde 
Unterschrift Mollier und M. Foerster 
Überformat 

 
  1907 
2 

Promotionsurkunde der Königl. Sächsischen Technischen Hochschule 
Urkunde 
Unterschrift  
Überformat 

 
  1908 
74 

Private Korrespondenzen und Postkarten  
Enthält: Schriftstücke v. a. nach Bangkok, auch Schriftwechsel in Siam/Bangkok. 
Enthält v. a.: Studienkollegen und Burschenschaftern (Cheruskia) auch zu Hochschul- 
und Abteilungsangelegenheiten. - Schreiben von Mehrtens. 
Postkarten u. a. von Dresden und Umgebung, Fotoaufnahmen von Studienkollegen/Burschenschaftern, 
Briefmarken 

 
  1908 August - Dezember 
212 

Private Korrespondenzen und Postkarten  
Enthält: Schriftstücke nach Bangkok.  
Enthält v. a.: Schreiben seiner Mutter (u. a. Umzug nach Dresden-Gruna, Zwingli-
Straße), Telegramm über Ankunft. - Herrn Patzig (väterlicher Freund). - Aufenthalt in 
Siam/Bangkok.  
Postkarten u. a. von Dresden und Umgebung 

 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Universitätsarchiv der TU Dresden, NL Kurt Beyer 
35 

  1909 
73 

Private Korrespondenzen und Postkarten  
Enthält: Schriftstücke nach Bangkok (Siam).  
Enthält v. a.: Schreiben von Studienkollegen und Burschenschaftern (Cheruskia). - 
Prof. Mehrtens. - Royal Railway Department Bangkok.  
 
Enthält auch: private Konzepte von Schreiben Beyers. 
Postkarten u. a. vom Dresdner Hauptbahnhof, Meixmühle, Militärlager Königsbrück, Bau Augustusbrü-
cke. - Fotoaufnahmen der Studenten W. Hauffe und W. Lungwitz 1908/1909. - Fotoaufnahme von Frl. 
Kynast 

  1909 
209 

Private Korrespondenzen und Postkarten  
Enthält: Schriftstücke nach Bangkok (Siam).  
Enthält v. a.: Schreiben seiner Mutter. - Herrn M. Patzig (väterlicher Freund) - Emil 
Mörbe Rohtabakhandlung Dresden-Neustadt.    
Fotoaufnahme von Frl. Kynast 

 
  1909 - 1910 
80 

Private Korrespondenzen und Postkarten  
Enthält: Schriftstücke nach Bangkok (Siam).  
Enthält v. a.: Schreiben seiner Mutter. - Kurt Posse (Onkel? ab 1909). - Ringel. - von 
Studienkollegen und Burschenschaftern (Cheruskia). - Prof. Mehrtens. - Herrn Patzig 
(väterlicher Freund).  
Enthält auch: wenige private Konzepte von Schreiben Beyers. 
Postkarten, Kopien von Zeichnungen v. a. Brückenbauten A 6 

 
  1909 - 1911, 1923 
79 

Burschenschaft Cheruskia - Alte Herren 
Enthält u. a.: Satzung der Vereinigung der Alten Herren der Dresdner Burschenschaft 
Cheruskia. - Schriftstück der Cheruskerhaus-Baugesellschaft Dresden 1923.  

 
  1911 (1912) 
77 

Private Korrespondenzen und Postkarten  
Enthält: Schriftstücke nach Bangkok.  
Enthält v. a.: Studienkollegen und Burschenschaftern (Cheruskia). - Semesterbericht 
Alpenverein Sektion Dresden 1910/11. - M. Ringel. - Entwurfsschreiben von Beyer an 
von Kurt (Linke) zur vorgeschlagenen Rundreise durch Siam. -  B. Gühne. - Mehrtens 
(auch 1912).  
Enthält auch: vereinzelt Entwurfsschreiben Beyers. 
Postkarten  

 
  1911 (1911, 1912 - 1913) 
213 

Private Korrespondenzen und Postkarten  
Enthält: Schriftstücke nach Bangkok.  
Enthält v. a.: Schreiben seiner Mutter. - Herrn Patzig (väterlicher Freund). - Schreiben 
von Mertens an Frau Beyer (1911). - Telegramme über die Abreise. - Transportschein. 
Postkarten enthalten 

 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Universitätsarchiv der TU Dresden, NL Kurt Beyer 
36 

  1916 - 1918 
133 

Private Korrespondenzen und Postkarten 
Enthält v. a.: Brief seiner Mutter. -  Meta Mehrtens. - Baumgarten. - Kögler. - M. Foers-
ter.  

 
  1918 
132 

Tagebuchaufzeichnungen zur Rückreise Beyers von Konstantinopel nach 
Berlin nach Kriegsende 
Enthält: Handschriftlich und maschinenschriftlich. 
Konstantinopel, Odessa, Snamenka, Korsun, Fastow, Winniza, Tarnopol, Lavonze, Valocz 
(Ung.), Budapest, Körmend, Wien, Linz, Chemnitz, Berlin 
Folio 

 
  1923 
4 

Beileidsschreiben zum Tod der Mutter von Beyer 
Enthält v. a.: handschriftliche Kondolenzen der Professoren der TH Dresden mit Un-
terschriften. 
Beyer lebte damals noch allein mit seiner Mutter. 
Überformat 

 
  1923 - 1924 (vermutlich) 
148 

Vertraulicher Bericht von Bock über die Englandreise deutscher Studenten  
Enthält u. a.: Besuch von Colleges in Oxford und Hinweis auf Gespräch mit Lord Ro-
bert Cecil (Präsident des Völkerbundes) und Prof. Gilbert Murray.  
10 Seiten  

 
  1923 - 1943 
143 

private Beileidsschreiben 
Enthält v. a.: Schriftstücke zum Tode der Mutter, des Vaters und der Pflegemutter 

 
  1933 - 1941 
66 

Privater Schriftwechsel, Spenden v. a. für das Winterhilfswerk  
Enthält u. a.: Angaben zum Lebenslauf und Nebentätigkeit 1934. - Grundstücksange-
legenheiten. - Spendenquittungen.  
Enthält auch: Zeichnungsaufforderung der Commerzbank zum Kauf von Teilschuld-
verschreibungen 1926. 

 
  1940 (1927,1934, 1937) 
23 

Schriftwechsel mit Familie Dr. G. Müller 
Enthält u. a.: Schriftwechsel zur Pflegemutter Frau Dr. Müller. 
Frau Dr. Müller übernahm nach dem Tod der Mutter von Beyer die Rolle als Pflegemutter 
und unterstützte damit Beyer erheblich. Sie starb um 1941. 

 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Universitätsarchiv der TU Dresden, NL Kurt Beyer 
37 

  1938 - 1942, 1944 
5 

Schriftwechsel mit dem Wehrmeldeamt und dem Wehrbezirkskommando  
 
Enthält u. a.: Schriftwechsel zur Reklamation zur Aussetzung der Wehrpflicht. - Beför-
derungen. - Soldbuch und Wehrpass (mit Paßfoto).  
Foto in Uniform siehe 162 

 
  1948 - 1951 
117 

Mitgliedschaften in wissenschaftlichen Gremien 
Enthält u. a.: Festakte Eröffnung der Deutschen Bauakademie. - Mitgliedschaft in der 
Deutschen Akademie der Wissenschaften Berlin.  
 

 

7.2 Ehrungen und Auszeichnungen 
  1935 - 1941 
139 

Ehrungen und Auszeichnungen 
Urkunden 

 
  1941 
161 

Glückwünsche anläßlich des 60. Geburtstages 
Enthält u. a.: Schreiben von ehemaligen Schülern, Fachkollegen auch der THD. - Arti-
kel von C. Weber.  
als Mitarbeiter oder Leiter des NSD-Dozentenbundes der Technischen Hochschule Dresden 

 
  1944 
150 

Glückwunschschreiben an Beyer zum 25-jährigen Jubiläum als ordentlicher 
Professor der THD  
Enthält v. a.: offizielle und tw. private Schriftstücke. - auch Glückwünsche von Kolle-
gen der THD. - Konzept Dankschreiben und Auszug Dankesrede. 
hreiben auch von Hengst ... Schreiben von Prof. Jost 
A - Z ungeordnet 

 
  1951 - 1952 
152 

Glückwunschschreiben und Dankschreiben von Beyer anläßlich der über-
brachten Glückwünsche zum 70. Geburtstag  
Enthält v. a.: private Schriftstücke auch von Dresdner Kollegen der TH. - Oberbürger-
meister Weidauer und Ministerpräsident Sachsens Seydewitz.  
Rauda: Foto der Dresdner Nord-Süd-Verbindung, Vogelperspektive, 1. Preis. 
tw 

 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Universitätsarchiv der TU Dresden, NL Kurt Beyer 
38 

7.3 private Fotosammlungen/Fotoaufnahmen 
  1903 wahrscheinl.  
82 

Bildband mit Aufnahmen der Eisenkonstruktionen der Gutehoffnungs-
hütte  
von 1870 - 1903 
Enthält u. a.: Aufnahmen: Schachtgerüst mit Gebäude für Zeche Zollverein 1896, Ei-
sengiesserei der Gutehoffnungshütte 1899, Schiffswerft und Maschinenbauanstalt 
Hamburg 1900, verschiedene Brückenbauten über Rhein und Elbe in Westdeutschland 
(Düsseldorf, Hamburg, Bonn u. a.), Bahnhofshalle Frankfurt a. M. 1887. 
29 Aufnahmen 
Klassifikationsgruppe nicht ganz klar. 

 
  1905 - 1950 etwa 
130 

Sammlung Fotoaufnahmen 
Enthält u. a.: 1. Weltkrieg, wahrscheinlich auch Rückreise nach Deutschland. -   pri-
vate Aufnahmen (Urlaubsreise, unbekannte Kinderbilder, Haus von Prof. Beyer in 
Niederpoyritz, ). - Bauingenieurstudenten um 1920. - Abraum-Förderbrücken im Nie-
derlausitzer Kohlegebiet. - Autobahneröffnung Frankfurt-Mannheim-Heidelberg 1935 
durch Grün und Bilfinger. 
Grund der Sperrung: allgemeine Benutzung  
Aufnahmen von A. Hitler, R. Hess und vermutlich M. Bormann enthalten 

 
 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Universitätsarchiv der TU Dresden, NL Kurt Beyer 
39 

  1907 - 1916 etwa 
84 

Fotoaufnahmen  
- private Aufnahmen  
- Aufnahmen vom Einsatz im 1. Weltkrieg   
 
Enthält: private Aufnahmen wahrscheinl. mit seiner Mutter, beim Schneeschuhlaufen, 
in Dresden, Zwinger. -  
Aufnahmen vom Einsatz im 1. Weltkrieg wahrscheinl. vorrangig in Osteuropa (Rumä-
nien, Galizien, Bukowina?);  
Aufnahmen von Soldaten und Kameraden, Alltagsaufnahmen, Einsatz Lokomotive 
(Waldeisenbahn), einheimische Bewohner in traditioneller Kleidung. 
76 Aufnahmen 
(Glasnegative)  
- nur mit Handschuhen zu benutzen,  
Datierung geschätzt,  
Die privaten Aufnahmen sind wahrscheinlich schon vor seiner Reise nach Siam entstanden. 
10x13 

              
 

 
 
  1909 
193 

Schienentransport eines Kranes mit Auslegern  
Bahnhof Dresden? 
A4/ 12 Aufnahmen 

 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Universitätsarchiv der TU Dresden, NL Kurt Beyer 
40 

  1909 - 1912 etwa 
83 

Fotoaufnahmen von Siam  
(Glasnegative) 
Enthält u. a.: Aufnahmen von Festumzügen, Straßenszenen, Tempelanlagen, Land-
schaft, Eisenbahn- und Brückenbau.  
Enthält auch: Aufnahmen aus Bangladesh (?) 
wenige Positive (Glas) enthalten 
94 Aufnahmen 
10x13 

       
 
  1909 - 1913 
131 

Sammlung Fotoaufnahmen 
Enthält u. a.: Aufnahmen in Siam (2 Fotoalben, Positive auch zur Person).  
wenige Aufnahmen wurden bereits veröffentlicht 

 
  1911 
166 

Aufnahme eines Schauspiels in Siam 
ohne Beschriftung 
A4 

 
  1911 
165 

Aufnahmen der Krönungsfeierlichkeiten in Siam 
6 Aufnahmen 
Aufnahmen Lenz und Co. Bangkok 
A4 

 
  1911 
167 

Aufnahmen eines Festes in Siam  
vermutlich das Einfangen junger Elefanten 
Aufnahmen Lenz und Co. Bangkok, ohne Beschriftung 
A4 

 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Universitätsarchiv der TU Dresden, NL Kurt Beyer 
41 

  1911 
169 

Aufnahmen vom Bau von Eisenbahnstrecken mit Brückenbauten in Siam  
 
Enthält auch: Aufnahmen eines fertig gestellten Bahnhofsgebäudes. 
44 Aufnahmen 
ohne Beschriftung  
Erhaltungszustand sehr gut.  
A4 

 
  1911 
168 

Aufnahmen von Natur und Landschaft in Siam  
 
19 Aufnahmen 
tw. Aufnahmen von Lenz und Co. Bangkok, ohne Beschriftung, vermutlich zum Teil zur Vor-
bereitung der Bauarbeiten für den Eisenbahnbau.  
Erhaltungszustand sehr gut.  
A4 

 
  1911 
164 

Aufnahmen von Tempelanlagen in Siam 
13 Fotos 
Beschriftung fehlt.  
Sehr guter Erhaltungszustand.  
A4 

 
  1912 - 1913 etwa 
170 

Aufnahmen vom Bau des Königspalastes Pechabori in Siam  
3 Aufnahmen 
A4 

 
  1935 - 1950 vermutlich 
162 

Sammlung Fotoaufnahmen 
Enthält v. a.: Porträts von Beyer, Gruppenaufnahmen (tw. Abzüge von Originalen), 
Innenaufnahmen seines Arbeitszimmers im Bauingenieurgebäude. - Aufnahme aus 
dem Wehrpass 1939.  
Die Innenaufnahmen sind z. T. gescannt.  

 
  1944 
157 

25-jähriges Dienstjubiläum  
siehe auch: v. Nr. 150 
Enthält: Fotoaufnahmen der Redner zur Feierlichkeit im Bauingenieurgebäude. - 
Beyer, Gehler, Neuffer und unbekannt. 
Abzüge von ehem. Glasnegativen.  

 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Universitätsarchiv der TU Dresden, NL Kurt Beyer 
42 

8 Literatur/Veröffentlichungen/Drucke 
  1908 - 1913 
210 

Tagebuch und Briefe von Kurt Beyer aus Siam an seine Mutter und Max 
Patzig 
aufgeschrieben von Dr. Lore Zimmermann 
Druck 
L. Zimmermann ist die Tochter von Prof. Kurt Beyer.  
109 Seiten; Dresden, 2012. 

 
  1917 
115 

Die Hebung des Dampfers "Gneisenau" von 1916 - 1917 
Enthält u. a.: Fotoaufnahmen der Hebung und Abschleppung nach Antwerpen. 
Druck 
1. WK 
Dyckerhoff & Widmann 

 
  1930 vermutlich 
124 

Vortrag von Beyer über das Königreich Siam  
Thailand 

 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Universitätsarchiv der TU Dresden, NL Kurt Beyer 
43 

  
Ortsindex 

Hamburg 
Angriff Aug. 1943 20 

Konstantinopel 4 
Petchaburi 6 
Plauen/Vogtland 27 
Riesa 31 
Siam 40, 41 
Türkei 

Gesundheitsvorschriften für die dt. 
Truppen 4 

Übigau 
Schiffswerk 3 

  
Personenindex 

Arendt 16, 19 
Arndt 19 
Balke 15 
Bansen 13 
Baumgarten 19, 36 

Beurteilung 5 
Bergsträsser 19 
Bergsträsser, G. 13 
Beyer 10, 41 

Beurteilung 5 
Bock 36 
Bornemann 12, 13, 19 
Bressler 18 
Bultmann 19 
Cecil 36 
Christoffers 20 
Commentz 20 
Conert 33 
Deininger 15 
Dschu 

Shanghai 13, 15 
Eberhard 13, 15, 16, 21 
Eberspächer 16 
Ehlers 16 
Endler 16 
Engels 8, 13, 16, 20 
Ernst 16 
Ertel 14 
Flügge 13, 14, 16, 18 
Foerster 5, 8 
Franz 14, 16 
Gaber 14 
Gehler 5, 8, 41 
Gehlersystem 21 
Gehlofen 16 
Gelhofen 21 
Gerstenberg 16 
Geyer 12, 14, 16 
Goerner 14 
Grün 14 
Gsell 8 

Hacault 14, 16 
Hambloch 5 
Härter 15 
Hauffe 35 
Heidebroek 14 
Heil 16 
Heim 12 
Hemmleb 16 
Hengst 16, 17 
Hermann 12 
Herrmann 13, 14, 15, 17 
Herrmann, Hans 12 
Högg 14 
Höhne 16, 21 
Iltgen 14 
Issel 20 
Jacobi 20 
Jaeger 14 
Jagschitz 14, 15 
Jecht 20 
Kapsch 13, 14 
Karl 20 
Kienast 17 
Kirschmer 14, 17, 20 
Kirsten 20 
Kleinlogel 8, 14 
Klemmt 17 
Klöppel 20 

Dt. Stahlbauverband 19 
Knoeckel 17 
Kögler 17 
Kohl 20 
Kommentz 20 
Koppenberg 14 
Korb 20 
Kothe 17 
Kowalewski 20 
Krauss 17 
Kruckenberg 14 
Kühn 17 
Kunze 8 
Kurschilgen 14, 20 
Küttner 33 
Kynast 35 
Labutin 17 
Lagally 17 
Leisnig 15 
Lenk 13, 15, 17 
Lewicki 12, 13, 15 
Lindenthal 4 
Link 12, 15, 17 
Löser 17, 21 
Lotze 17 
Lungwitz 35 
Lützner 17 
Mayer 14 
Mehrtens 2, 35, 36 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Universitätsarchiv der TU Dresden, NL Kurt Beyer 
44 

Meyer 17 
Mohr 13, 33 
Motsch 17 
Müller 15 

Pflegemutter 36 
Müller, W. 17 
Mund 17 
Murray 36 
Mutschmann 15 
Nägel 18 
Neuffer 14, 18, 41 
Neumann 18 
Nikolitza 14 
Nollau 18 
Palson 18 
Palsson 18 
Patzig 14 
Petry 13, 14 
Pieper 18 
Posse 36 
Prandtl 18 
Probst 14, 18 
Prof. Schlechte 31 
Puell 17 
Rabich 18 
Raders 18 
Rasper 10, 18, 21 
Rausch 13 
Rebner 18 
Rein 13 
Reinhardt 18 
Reisinger 12, 13, 18 
Richter 18 
Ries 13, 18 
Roeber 18 
Rolle 18 
Roth 21 
Rumberger 18 
Scheidig 18 
Schiml 18 
Schlechte 11 
Schleicher 18 
Schulz 18 
Schumann 18 
Schwabach 

aus Amerika 12 
Schwarz 18 
Seidenbach 13, 15, 17 
Seydewitz 15 
Sorger 13 
Spangenberg 13, 15 
Speck 15 
Springer 15 
Starke 

Einweihung NS-Studentenhaus 19 
Stelzer 19 
Stoffregen 19 
Süpfle 15 

Uhlig 19 
Völcker 19 
Warthensleben 15 
Weber 19 
Weidemann 19 
Wiarda 19 
Willers 19 
Wilski 15 
Wirtz 19 
Wittwer, Konrad 

Verlag 12, 13 
Ziegenbalg 21 
Zoellner 15, 19 
Zoepke 19 
Zschiedrich 19 

  
Sachindex 

Abraumanlagen 21 
Abraumbagger 21 
Abraumförderbrücke 28, 29 
Abraumförderbrücke Espenhain 21 
Abraumförderbrücken 22 
Absetzer 23, 24, 25 
Absetzter A 813 32 
Allgemeine Transportanlagengesellschaft 

(Leipzig) 22 
Anatolische Eisenbahn (Haidar Pacha) 4 
Arbeitsausweis 8 
Architektenverein 12 
ASW 19 
Aufnahmen 39 
Augustusbrücke 28, 34, 35 
Auszeichnungen 37 
Autobahnbrücke 10 
Autobahneröffnung 38 
Bagdadbahn 5 
Bagger 10, 21, 24 
Bangkok 34, 35 
Bauakademie 37 
Bauingenieurgebäude 41 
Baustoffgewinnung 33 
Bautenprüfstelle 5 
Bauten-Prüfstelle 5 
Berufung 8 
Berufungsanfragen 8 
Beton-Vereins 12 
Bleilochsperre 23 
Bleilochtalsperre 23 
Böhlen II 32 
Brabag 27 
Brabag Böhlen 31, 32 
Braunkohlenbergbau 

Vortrag 11 
Breslauer Stadtverbindungsbahn 1 
Brückenbauten 41 
Brückenbautentypen 3 
Bunkerauffahrtsbrücke 27 
Burschenschaft Cheruskia 35 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Universitätsarchiv der TU Dresden, NL Kurt Beyer 
45 

Carolabrücke 27, 28 
Cheruskia 34, 35 
Cigarettenfabrik 34 
Coronation 7 
Talsperre Cranzahl 29 
Dampfer Gneisenau 42 
Dampflokomobilen 5 
Deutsche Akademie der Wissenschaften 

Berlin 37 
Deutscher Betonverein 15 
Didierwerk 29 
Dienstausweise 8 
Dienstjubiläum 41 
Diplomurkunde 34 
Doppelstocktriebwagen 28 
Dr.-Rudolf-Friedrichs-Brücke 27, 28 
Drei-König-Schule 34 
Druckluftschleusen 22 
Ebertbrücke 27 
Edelstahlwerk Freital-Döhlen 30 
Eimerkettenbagger 24, 27 
Eisenbahnbau 3 
Eisenbahnstrecken 41 
Eisenbetonbau 3 
Eisenbrückenbau 3 
Elbebrücke in Meissen 23 
Elbebrücke Meissen 13 
Elbebrücke Riesa (Eisenbahn) 31 
Englandreise 36 
Espenhain 26 
Feldbahnbau 2 
Feldeisenbahn 5 
Fliegerangriff 

Hamburg 20 
Flügelwegbrücke 13, 23, 28 
Förderbrücke Lauchhammer 22 
Förderbrücken 23, 24, 26 
Fotoaufnahmen 39 
Fragebogen 8 
Friedensbrücke 27 
Gasbehälterbau 15 
Gehlersystem 21 
Generatorengebäude 30 
Geometrie 

analytische 2 
Gesundheitszustand 9 
Gezeiten-Schleuse 7 
Glasdächer 9 
Glasnegative 39 
Großabsetzer 10 
Grube Greifenhain 24 
Gutehoffnungshütte 

Eisenkonstruktionen 38 
Hauptbahnhof 35 
Haushälterin 35 
Hirschfelde 24 
Hochschul-Einkaufs- und 

Konsumgenossenschaft 

THD 12 
Hochschul-Wirtschafts-Genossenschaft 12 
Holzmann 19 
Hydrieranlage 31, 32 
Hydrieranlage Brabag Böhlen 31 
Ilseder Hütte 5 
Impfnachweise 33 
Institut für Erd- und Grundbau 33 
Kaditzer Elbbrücke 28 
Kippenpflug 24 
König-Albert-Hafen 24 
Königsbrück 35 
Königspalast 41 
Konstantinopel 

Rückreise von ~ 36 
Kriegsamt 

~Technischer Stab 5 
Kriegseinsatz 11 
Kriegsverdienstkreuz 4 
Krönungsfeierlichkeiten 7, 40 
Lebenslauf 8 
Lokomotiven 5 
Lopburi Extension (Nordbahn) 6 
Lübecker Maschinenbau Gesellschaft 24, 25 
Lübecker Maschinenbau-Gesellschaft 25, 26 
M A N 15 
Mainz-Gustavsburg 15 
Materialprüfungsamt 9 
Meixmühle 35 
Mia 34 

Haushälterin, tw. (Ehe)Frau in Siam 35 
Militärlager 35 
Muldentalbrücke 24 
New Palace 6 
NSDAP-Ortsgruppe 18 
Papierfabrik 30 
Personalangelegenheiten 8 
Petchaburi 

Palast, Landhaus 6 
Petchaburi Palastbau 7 
Phra Ram Ratchaniwet Palace 7 
Preisarbeit 1 
Promotionsurkunde 34 
Prüfungsamt 2 
Pumpspeicherwerk Niederwartha 10, 13 
Rathaus 34 
Raupenschwenkbagger 32 
Regierungsbaumeister 2 
Reichsautobahn 10, 24 
Reisestipendium 2 
Riesaer Hafen 24 
Royal Palace Petchaburi 7 
Schaufelradbagger 24, 26 
Schaufelradbagger Elise 2 21 
Schiffswerk Übigau 3 
Schwenkbagger 23, 24 
Seilbahn 28 
Senkkasten 22 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n



  Universitätsarchiv der TU Dresden, NL Kurt Beyer 
46 

Seydewitz 37 
Siam 40 
Siam Commercial Bank 6 
Soldaten 39 
Soldatenrat 

Konstantinopel 4 
Soldbuch 37 
Spenden 36 
Spendenquittungen 36 
Stahlbau-Verband 13 
Staumauer 31 
Stauweiheranlage 

Schwarze Pockau 9 
Stauwerk Spremberg 31 
Steinkohlebergwerk ’’August Bebel’’ 

Zwickau 30 
Steinkohlebergwerk Martin Hoop 30 
Straßenbahnhof 29 
Syratalviadukt 27 
Talsperre Kriebstein 22 
Talsperre Muldenberg 29 
Talsperre Spremberg 31 

Talsperre Stollberg 29 
Tempelanlagen 41 
tidal sluice 7 
Tiefbagger 21 
Verbindungsbrücke Brabag 32 
Versuchs- und Materialprüfungsamt 9 
Viadukt 27 
Völkerbund 36 
Vorlesungsmitschriften 2 
Vorlesungsvorbereitungen 10 
Wasserturm Heidenau 29 
Wehrmeldeamt Dresden 19 
Wehrpass 37 
Wehrpflicht 37 
Weidauer 37 
Werkstättenbau 5 
Wiederaufbau 33 
Wildenfelser Papierfabrik 30 
Winterhilfswerk 36 
Wirtschaftskammer Sachsen 19 
Yenize 34 

 

Univ
ers

itä
tsa

rch
iv 

de
r T

U D
res

de
n




